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Nauji Ministerial Jungt. Vaist. prezidento. Tačiau 
gal but tas bus padaryta vėliau, 
po kitos panašios' konvencijos, 
kuri šaukiama pradžioj bepos 
Clevelande, su La Follette prie
šakyje. Manoma, kad po tos kon
vencijos La Follette aiškiau pa
reikš savo politinį nusistatymą 
Dabar gi n u žiuri am a į kandida
tus Duncau McDonald. Illinois 
vaist. darbininkų vadas.

Naujas Lietuvos Kabinę- 
netas.

Birželio mėn. 18 d. Valstybės 
Prezidentas patvirtino sekantį 
Ministenų Kabinetą:

Ministeris Pirmininkas, Tei
singumo Ministeris ir Vidaus 
Reikalų Ministerijos Valdyto
jas — Antanas Tumėnas.

žemės Ūkio Ministeris — My
kolas Krupavičius.

švietimo Ministeris — Leonas 
Bistras.

Užsienių Reikalų Ministeris— 
Valdemaras Čarneckis.

Finansų Ministeris — Vytau
tas Petrulis.

Krašto Apsaugos Ministeris 
—pulk. Teodoras Daukantas.

Susisiekimo Ministeris — Ba
lys Sližys.

Liet. R. A. S. A. V.

Sutartis Lietuvos su
KAUNAS. Birželio mėnesio 

10 d. pasirašyta preliminarinė 
prekybos sutartis taip Lietuvos 
ir Olandijos.

Liet. K. A. S. V. A.

Išilgai Ameriką j Dieną.
SAN FRANCISCO, Cal., birž. 

23 d. Leit. Russell L. Maughan, 
armijos aviatorius, pasekmingai 
įvykdė savo sumanymą nulėkti 
iŠ New Yorko į San Francisco 
viena diena — nuo išaušimo iki 
sutemų.

Jis išlėkė iš Mitchel Field, N. 
Y., 3 vai. ryte (pagal rytų laiką 
ir pasileido į vakarus lenkty
niuoti su saule. 9:44 vai. vakare 
jau jis buvo San Francisco. Ten 
jį pasitiko didžiausios minios. 
Jo orlaivis turėjo motorą 375 
arklių pajiegos.

Šis buvo jau trečias pasikėsi
nimas, nes du pirmesnių kartu 
jam nepasisekė. Pernai liepos 
9 d. jis mėgino į dieną nulėkti 
nuo Atlantico iki Lėtųjų jūrių, 
t. y. apskristi apie dešimtą že
mės kašmuolio dalį, bet jam ne
pavyko. Už dešimties dienų jis 
vėl bandė lėkti, bet ir vėl jam 
nepasisekė. Dabartinis, trečiasis, 
pasikėsinimas buvo, antgalo, pa
sekmingas.

Prigėrė Trys Lietuvaites.
SPRINGFIELD, birž. 23 d. 

Šiandien rytą upėje Agawam, 
West Springfield, prigėrė trys 
lietuvės mergaites: \iktorija 
Juškuliutė, 13 metų, jos sesuo 
Alena, 11 m. ir Felicija Bismon- 
taitė, 13 m.

Pažaidę prie namų, mergaitės 
nuėjo pasimaudyti į upę, kuri 
buvo tik už kokių 200 mastų nuo 
jų namų. Bismontaitė, nežinoda
ma, kad toje vietoj yra gilu, 
įsmuko į gylę ir ėmė skęsti. Vy
resnėj! Juškuliutė, Viktorija, šo
ko ją gelbėti, bet pati buvo

Įtraukta. Jauniausioji Juškuliu
tė, matydama anas skęstant, pa
skubėjo gelbėti, bet ir ji buvo 
įtraukta. Taip visos trys ir pri
gėrė. Visos trys mergaitės moi- 
kėjo biskį plaukti, bet jos nemo*- 
kėjo kaip gelbėti kitą skęstanti.

Tos dienos vakare da lavonėi- 
liai nebuvo surasti.

“Iš Numirusiu Prisikėlė“
Tūlas Elmer A. Wright iš 

Quincy, Mass, nežinia kur dingo 
šeši mėnesiai atgal. Jo moteris 
apraudojo jį ir meldės už jo dū
šią. Bet šią savaitę kas ten užė
jo jį vienam restorane indus be
plaunant. Jis tapo areštuotas už 
palikimą pačios.

Japoną Protestas 
Neišklausomas,

WASHINGTON, birž. 18 d. 
Sekretorius Hughes pasiuntė 
Japonams atsakymo not- dėl itž- 

| darymo aurų japonams įvažiuo
ti j Ameriką. Japonija prisiuntė 
Amerikai protesto notą prieš to
kį išskyrimą Japonijos gyvento
jų. Atsakymas pasiųsta manda
gioj formoj, bet nepalankioj. 
Notoj sekretorius nurodo, jog 
Jungt. Vaist. turėjo pilną teise 
pasielgti ir jog toksai pasielgi
mas nedaug kuo skyriasi nuo 
pirmiau buvusios tarp tų šalių 
sutarties. Pirmiau buvo susi
tarta, kad pati Japonų valdžia 
prižiūrėtų savo gyventojus, kad 
pastarieji nevyktų į Jungt. Val
stijas. Tačiau visgi nemažai ja
ponų atkeliaudavo į šią šalį.

Mirė Lietuvys Aptiekorius
SHENANDOAH, Pa. Aną 

trečiadienį numirė gerai visoj 
apielinkėje žinomas lietuvys ap
tiekorius L. M. Kazunas. Mirė 
Valstijos Ligoninėje, Fountain 
Spring, palaidotas iš šv. Jurgio 
lietuvių bažnyčios. Velionis bu
vo vedęs D. T. Bočkausko, “Sau
lės” įsteigėjo, dukterį Reginą. 
Jis ilgokai sirgo ir pirmiau buvo 
paliegęs keliolika metų.

Pašto Plėšikas Milionie- 
rius Paleistas.

CHICAGO, birž. 18 d. James 
Murray, milionierius ir politi
kierius, šiandie buvo kaltinamas 
už dalyvavimą apiplėšime pašto 
Rondout, III. Plėšikai pavogė 
apie $3,000,000. Iš Murray pa
reikalauta užsistatyti tik $100,- 
000.

La Follette Nenominuotas 
. Bolševiką,

ST. PAUL, birž. 13 d. Farme- 
rių Darbininkų Progresyvė kon
vencija, kuri buvo čia laikoma, 
nutarė dar nenominuoti senato
riaus La Follette į kandidatus

Harvardo Universitetas 
Didinamas.

Mirusio tėvo, Isidor Straus iš 
New Yorko, sūnus paaukojo 
Harvard Universitetui $300,000 
pastatymui naujos dormitorijos 
savo tėvo atminčiai. Straus trys 
sūnus yra baigę mokslą tame 
universitete.

Minios Pasitiko
William G. McAde.

NEW YORK, birž. 18 d. Čia 
atvyko William G. McAdoo, ku
ris gal but bus išrinktas sekan
tis Jungt. Vaist. prezidentas. 
Minios pasitiko jį su dideliu 
triukšmu.

McAdoo tarp kitko pareiškė, 
kad jis esąs nusistatęs prieš ka
rą, prieš vaikų darbą ir’tt., kad 
jis žiūrėsiąs, kad visi įstatai bu
tų pildomi. Jis pasmerkė repub- 
likonų nusistatymą. McAdoo 
yra demokratų partijos žmogus.

I Turtuoliai Bauginami.
Po tai, kaip du milionierių 

sūnus, Leopold ir Loeb iš Chi- 
cagos, nužudė Frankiuką, taip- 
pat milionieriaus sūnų, ir kiti 
plėšikai pradėjo bauginti turtin
gas šeimynas.

Dabar Irvin Hartmann, Fran
kų kaimynas, Chicagoje, gavo 
grasinimo laišką. Grasinto jai 
reikalauja iš jo $10,000. Jei jis 
atsisakysiąs jiems duoti tą su
mą pinigų, tai jie pavogsią jo 
dukterį, 10 metu amžiaus. Poli- c. ' c- >
rija saugo turtuolio namus.

Socialistams Francijoj 
Nevyksta.

Premiero Herrioto kandidatą 
į Senato pirmininkus, M. Bien- 
venn — Martin, Senatas atmetė. 
Ton vieton išrinko dešinįjį M. De 
Selves. Balsai buvo 151 prieš 
134. Tačiau senato didžiumą su
daro kairieji. Tas atsitikimas 
parodo, kad Kernotas su savo 
pągelbininkais negalės valdyti 
Franci jos palei savo norą.

1 Anglijos ir Francijos 
Į Susidraugavimas.
LONDONAS, birž. 22 d. Buvo 

pasitarimas Prancūzijos pre
mjero Herriot’o su Anglijos pre
mjeru McDonald’u. Herriot vie
šėjo pas McDonaldą dvi dienas 
jo užmiestiniuose namuose. Apie 
ką kalbėtasi, laikoma paslapty
je, bet buvo matyti, kad premje
rai priėjo prie kokios sutarties, 
nes abudu turėjo linksmus vei
dus. i

žinia tiek, kad yra nutarta 

pusėje liepos mėnesio turėti su- | 
si važi avimą visų šalių premier ų ‘ 
ir aptarti, kaip butų galima įvy
kinti Dawes’c planus.

Manoma, kad ir Amerika ap- 
siims siųsti savo atstovą.

Paleido Vagį.
Du vagiliai pačiupo $150 iš 

Jenney gazolinos stoties prie 
Massachusetts ir Alewife Brook 
gatvių. Savininkai vieną vagį 
pagavo. Bet kuomet vagis su
grąžino jiems pinigus, jie palei
do jį.

Galvijai Užkrėsti.
Pietų gyventojų, Californijos, 

Nevados ir Arizonos, galvijai 
apsirgo nasrų ir kojų liga. Liga 
apėmė labai plačią teritoriją. 
Gyventojai tų vietų mano, kad 
ta liga tyčia keno nors paskleis
ta, kad pakenkus vertelkoms.

Jungt. Valstijos imasi dalyką 
ištirti.

Vokietijos Bolševikai 
Išveja Aniuolus.

BERLYNAS, birž. 23 d. Ber- J
J"lyno priemiestyje N. Keln bolše
vikai paėmė į savo rankas mies
to valdžią, ir tuo, prigimdyti 
Maskolijos bolševikų, paskelbė 
karę aniuolams. Tuo pirmuose 
Įstatymuose uždraudė vartoti 
aniuolų paveikslus ant viešų sto
vy lų ir nedalei s atkartoti saki
nius iš biblijos. Taipgi užgynė 
daryti aniuolukus Kalėdų eglai
čių papuošimui ir vaikų žais- 
lėms. Už peržengimą šio uždrau
dimo nustatytos bausmės.

Garo Deimantas.
NICCA, birž. 21 d. Prancūzų 

šokikė Suzana Tulje atsiėmė iš 
lombardo deimantą, kurį ji buvo 
ušstačius už 200,000 frankų. Ji 
dabar atmokėjo lombardui skolą 
ir atsiėmė deimantą. Jai už ta t- v
deimantą siūlo 10 milijonų fran
kų. Deimantas yra didžiausias iš 
įužrubežę atvežtų caro deimantų 
—sveria 43 karatus. Pats caras 
dovanojęs jį šokikei. Apie tūks
tantis metų atgal tas deimantas 
buvo pavogtas iš Indijos bažny
čios, kur jis dabino Buddos sto- 
vyla. v

Maskolija Dalyvaus Tautu 
Lygos Posėdžiuose.

GENEVA, birž. 22 d. Nepai
sant to, kad Maskolija yra nuta
rus boikotuoti Šveicariją už už
mušimą Vorcvskio, vienok Mas
kvos diplomatai nutarė dalyvau
ti Tautų Lygos susivažiavime, 
šaukiamame Genevon (Šveica
rijoje). Tautų Lygos komitetas 
paskelbė, kad Maskolija apsiė
mė atsiųsti savo atstovą. Drauge 
ir d-ras Motta, Šveicarijos at
stovas Lygoje pareiškė, kad 
Šveicarijos valdžia nerodys jo
kio nedraugingumo Maskolija!.

Europos politikos ir ekonomi
niai reikalai taip susipynę, kad 
reikia visų šalių sutarties. Lyga 
mato, kad joje reikia Maskoli
jos, gi Maskolija nužiūri, kad jai 
kitų šalių da labiau reikia.

MASKVA, birž. 22 d. Sovietų 
valdžia paskyrė į tarptautini 
nj&kslinčių susivažiavimą Uk
rainos Mokslo Akademijos pro
fesorių Krylovą. Mokslinčių su
sivažiavimas bus Kanadoje Ir 
turės kiek sąryšio su Tautu Lv- 
ga. Pirmesniame mokslinčių su
sivažiavime, buvusiame 1917 m. 
Strasburge, Maskolija neturėjo 
savo atstovų.

Filatelistų Draugija 
Maskvoje.

MASKVA, birž. 23 d. čion bu
vo susivažiavimas pašto markių 
rinkikų, kurie sutvėrė draugiją 
“Filintern” (Filetelistų Interna
cionalas). Dalyvavo 18 šalių at
stovai. Susivažiavimo pirminin
ku išrinktas Čuchin (kitas rusų 
laikraštis vadina jį Kušin). ša
lys turėjo savo atstovus: Mas
kolijos — Kušin (ar čukin), 
Prancūzijos — Kozakov, Lenki
jos — Karavajev ir tt. Patėmy- 
tinas tas dalykas, kad posėdžiai 
buvo esperanto kalboje, politika 
prašalinta ir stengtasi būti visai 
bešališkai, taip kad patys susi
rinkusieji kalbėjo, buk pas juos 
taip viskas demokratinga, kad 
susivažiavime galėtų dalyvauti 
Anglijos karalius Jurgis ir ru
siškas kaimietis. Susivažiavimas 
nekliudė jokių kitų klausimų, 
kaip tik pašto markių (ženkle
lių) rinkimo klausimą.

Didele Ekspliezija.
Šiaurinėj Bostono dalyje birž. 

19 d., truputį po pietų, ištiko di
delė ekspliozija. Tapo sugriautas 
penkių aukštų namas. Spėjama, 
kad bomba buvo padėta.

Kviečia Ameriką į Kon
ferenciją.

LONDONAS, birž. 23 d. Mi
ni sterių pirmininkas McDonald 
į paklausimą Parlamente šį po
pietį paaiškino, kad jo pasitari
mas su Prancūzijos premieru 
Herriot’u buvo apie sušaukimą 
Londonan tarptautinės konfe
rencijos ant liepos 16 d.

MacDonald’as pareiškė, jog 
butų labai svarbu turėti Ameri
ką tarptautinėje konferencijoje 
liepos 16 d. Amerikai pakvieti
mas dar neesąs išsiųstas, bet bus 
išsiųstas tuojaus.

Svarbiausias dalykas, aiškino 
MacDonald’as, bus aptarimas 
Dawes’o raporto. Kad su tuo bus 
atlikta, busią paimti kiti klausi
mai, tarp jų ir tarptautinių sko
lų klausimas.

Buvę kalbėta ir apie tai. ar 
kviesti į konferenciją Vokietiją, 
bet išsyk paaiškėję, kad pirma 
turi sąjungininkai tarp savęs su
sitarti, nes daug klausimų, ku
riuos Dawes’o raportas pakelia, 
Versalles sutartis visai nekliudo, 
tad reikia apie tai pasitarti su 
Belgija ir Italija.

Sovietų Pinigai
Anglija Kala Sovietams 

' Sidabrinius Pinigus.
LONDONAS, birž. 23 d. Po 

penkių savaičių tarybų su So
vietų agentais, Anglijos firmos 
apsiėmė atkalti Maskolijai si
dabrinių pinigų po 1, 2 ir 5 rub
lius — vartojimui pačioje Mas- 
kolijoj. Ant vienos pinigo pusės 
bus Sovietų herbas (besispau- 
džiančios rankos, kūjis ir piau- 
tuvas ir parašas: “visų šalių 
proletarai, vienykitės”), ant ki
tos pusės bus pažymėta pinigo 
vertė.

Taigi bolševikai atmeta savo 
pirmesnę teoriją, jog reikia pa
naikinti pinigai. Firmos, kurios 
darys pinigus, taipgi reikalauja, 
kad butų joms užmokėta, kaip 
tik pinigai bus atkalti.

Ou Japoniečiai Užmušti, 
Kiti Sužeisti.

LOS ANGELES, Cal., birž. 23 
d šerifas daro stropų tyrinėji
mą, kaip buvo su M. Kawamoto 
ir jo pačia ir su Y. Naito, kurie 
gyvena Los Angeles priemiesty
je Beveldere, ir apie kuriuos Ja
ponijos laikraščiai rašo, buk 
birž. 19 d. ant jų užpulta ir “ap- 
smaluota ir išplunksnuota.”

Šerifas sako, kad nors ant 
japoniečių užpulta, bet nevarto
ta smalos ir plunksnų. Dešimts 
moterų ir šeši vyrai, šerifas sa
ko, atėjo į Kawamoto namus, 
kad jau buvo sutemę, ir pareika
lavo, kad išsikraustytų. Kawa
moto buvo ištrauktas per duris 
laukan, kiti ėmė mušti jį, kaip 
lygiai jo pačią ir Naito.

Ką su dviem japoniečiais. Kai- 
cherne Igarishi ir Toma Ycshio- 
ko, kurie kelios dienos pirmiau 
buvo užmušti netoli San Pedro, 
tai šerifas sako, kad jie buvo 
užmušti bekazyruodami arba 
munšainos karėje.

Apie japonietį Frank C. Mur- 
rayama, kurio lavonas rasta po 
tiltu pora dienų pirmiau, polici
ja mano, kad jis turėjo pats nu
sižudyti. nes nerasta jokių kul
kos žaizdų. c

TOKIO, birž. 23 d. Dėl imi
gracijos uždraudimo ir dėl gan
dų apie užpuolimus ant japonie
čių, pas vietos gyventojus įtūži
mas ant amerikiečiu tiek susidė- V
jo, kad laukiama ant jų užpuoli
mo, ir Yohohama palicija ėmėsi 
daboti tų vietų, kur amerikie
čiai gyvena.

Bomba Užmušė Tris.
CANTON* birž. 19 d. Trys 

žmonės tapo užmušti ir keli su
žeisti įmestos bombos j Victori- 
jos hotelį, kur buvo laikoma pri
ėmimas Francuzų Indo-China 
gubernatoriui, Merlinui. Tarp 
užmuštų randasi ir Dr. Casa- 
bianca, kuris buvo direktorius 
Francuzų Indo-Chinų ligonbu- 
čio. Bombos metėjas paspruko.
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A.L.T.S, REIKALAI
naujuoju redaktorium, su nau
jąja Centro valdyba dirbkime 
visi kiek kuris išgalime. Kada 
subendrinsime savo darbą, ma
tysime, jog jis bus didelis.

K. J. Paulauskas.

Su pagarba,
A. J. Gotautas,

P. I. Sekretorius.
LIETUVOS ŽINIOS.

NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 
A. L. T. SANDARĄ.

Prie 9 kp., Cambridge, Mass.: 
Juozas Rudis.

Prie 16 kp., Worcester, Mass.: 
Juozas Beniuškevičius, 
K. Jokubynienė, 
Petronė Kriaučialienė.

Prie 25 kp., Chicago, Ui.: 
Povilas Gasiunas, 
P. A. Paliulis.

Prie 29 kp., Detroit, Mich.:
J. A. Masionienė, 
Antanas Melninkaitis, 
Veronika Jurgelioniutė, 
Ona šiupienė, 
Pranas šuipis, 
Martynas Makritskis.

PRANEŠIMAS SANDA
RIEČIAMS.

Kadangi man priseina laiki
nai išvažiuoti Lietuvon su Uni
ted States Lines reikalais, lie
pos 5-tą, Laivu “Leviathan,” su 
lietuvių ekskursija ir kadangi 
teks man kelionėje sutrukt apie 
trįs mėnesius, todėl šiuomi pra
nešu, kad mano pareigas prie 
Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros, per tą laiką, ves gerb. 
Nadas Rastenis, dabar- einąs pa
reigas A. L. T. Sandaros Vice
prezidento.

Meldžiu visus Sandariečius ir 
Sandarietes šį pranešimą pasi- 
sižymėt ir ištikus reikalui kreip
tis, vietoj prie manęs, prie gerb. 
Nado Rastenio, 327 E Stre 
So. Boston, Mass.

J. W. LIŪTAS, 
A. L. T. Sandaros Pirm.

“Varpą,’’ daugelis lietuvių pra
dėję boikotuoti. Esą, jei tik biz
nieriai pasiskelbia savo bizni 
tuose laikraščiuose, tai pirkėjai 
net tyčia neiną pas juos biznio 
daryti. Sako, “Sandara” plačiai 
Chicagoj prasiplatinus ir grynas 
lietuvių patriotų laikraštis, tat 
geriausia duoti apgarsinimus į 
“Sandarą.” Prie to “Sandaroj” 
atsieina daug pigiau.
Priėmimas naujo “Sandaros” 
Sekretoriaus ir Redaktoriaus.
Birželio 14 d. Chicagiečiai rin

kosi į būrelius ir laukė atvyks
tančių svečių. Svečiams atvažia
vus, po pietų iki 9 vai. vakare 
buvo draugiškas pasitarimas 
Chicagiečių su svečiais Sanda
ros reikalais ir kitais.

Vakarienė svečiams.
Vakare, po devynių prasidėjo 

Sandariečių vakarienė Paliulio 
puikioj užeigoj. Kadangi Sanda
riečių susirinko skaitlingai, tai 
prisiėjo užimti net du kamba
riai.

Pavalgius prasidėjo pasidali
nimas minčių tarp “Sandaros” 
redaktoriaus, administratoriaus 
ir Chicagiečių.

Iš visų Sandariečių, kurie kal
bėjo po vakarienės, matės pilnas 
pasitenkinimas nauja Sandaros 
valdyba ir naujas upas veikti.

Vakarienė pasibaigė apie ant
rą valandą ryte. Vedėjas buvo 
Dr. Zimontas. K. K.

SANDAROS DOVANOS.
Sandaros Administracija 

vėl duoda nepaprastas dovanas 
tik iki liepos 30 d., 1924. Tėmy- 
kite specialį skelbimą tame rei
kale. Tas dovanas gali gauti 
taipgi ir Sandariečiai. Kiekvie
nas Sandarietis, kurio mokestis 
yra užmokėta iki birželio 30 d. 
1924 m. užsimokės iškalno už 
metus iki birželio 30 d. 1925 m. 
kad jo mokestis sudarys $2.40 
siunčiamų Centrui ir prie tos 
mokesties pridės $2.60, tai už ją 
$2.60 gaus vieną iš minimų Al
bumų vertės $4.00. Gi kurio mo
kestis yra užvilkta, tai sykiu tu
ri užmokėti užvilktą mokestį ir 
už metus iš kalno. Patartume 
Sandariečiams pasinaudoti šia 
proga ir sykiu patarti ir savo 
draugams apie tai.

ir

NAUJOSIOS ANGLIJOS SAN
DARIEČIŲ ŽYGIS.

Jau minėjome Sandaroje, kad 
Naujosios Anglijos Sandariečių 
Apskritys yra padaręs tarimą, 
jog šį vasaros sazoną surengs 
vieną išvažiavimą arba pikniką 
Sandaros organo naudai, šis N. 
Angį. Sandariečių žygis yra la
bai pagirtinas ir jį turėtų pa
sekti kitų kokionijų Sandarie- 
čiai bei apskričiai. Jeigu kiek
viena Sandaros kuopa taip pa
darytų šiais metais, tai Sanda
ros spaustuvę galėtų įregti mo
derniškiausiai ir patį organą 
“Sandarą“ pastatyti ant tvir
čiausių pamatų. Tad kitų kolio- 
idjų Sandariečiai neatsilikite.

Sandaros kuopų veikimas

NAUJO ŪPO APSIREIŠKIMAS

SPECIALIS PAREIŠKIMAS
A. L. T. S. N. A. APSKR. ‘ 

KUOPOMS.
Liepos 4- d. jau netoli.

Artinasi musų milžiniškas 
piknikas, čia turiu keletą žodžių 
pareikšti kp. vald., būtent, kad 
valdybos gyviau pasirūpintų 
prisiruošimu prie 4 liepos savo 
kolionijoje kaip tarp kuopos na
rių, taip ir tarp vietos lietuvių.

Visomis išgalėmis garsinti, o 
apgarsinimų pikniko gaspado- 
rius p. Jankus yra išsiuntinėjęs. 
Tad reikia pasistengti juos išpla 
tinti.

Beto, prašau, kad kuopos pasi
stengtų suteikti kuodaugiausia 
darbininkų piknikui.

Darbininkų vardus priduokite 
p. Jankui nevilkinant laiko.

Čia reikia visiems dirbti iš vi
sos galės ir tokiu budu piknikas 
bus pasekmingas.

Tad kuopų valdybos ir nariai, 
budėkite!

Valio visi į pikniką!
A. J. Gotautas,

N. A. Apskr. Sekret.

pri
apo.

Sandarai didelė viltis 
Chicagiečiuose.

(Iš kalbų).
Įvykęs Sandaros seimas 

davė Sandariečiams naujo
Ypač Chicagos Sandariečiuose 
tas labai pastebiama. Seimo nu
tarimais Chicagiečiai pilnai pa
sitenkinę. “Varpo” redakcijoj, 
lietuvių valgyklose dabar dau
giausia kalbama apie Sandarą ir 
jos veikimą bei reikalus. Tos 
kalbos branduolis yra šioks: 
“Kuomet komunistai smunka, 
ir kuomet socialistai visai nu
smuko, tai tuom tarpu Sandarie
čiai tvirtėja! Sandaros ateitis!”

“Sandarą” pardavinės vaikai 
gatvėse.

Halstead gatvėje ir kitose 
daugiau lietuviais apgyventose 
gatvėse vaikai pardavinės “San
darą.”
Chicagos biznieriai duos skel

bimus “Sandarai.”
Kai kurie biznieriai jau 

praktišką persitikrinimą, 
“Sandaroj” garsinimasi 
jiems daugiausia pelno,
vietinius laikraščius, išskyrus

gavo 
kad 

neša 
Mat,

Po Dešimtojo Sandaros Sei
mo, kuris pasekmingai pavyko, 
naujas upas pas Sandariečius 
jau pradeda apsireikšti. Ypatin
gai jau žymiai tenka pastebėti 
pasekmingą veikimą pas Wor 
cesterio Sandariečius, kurie bu
vo to seimo rengėjai. Taipgi nuo 
Worcesteriečių neatsilieka ir ki
tų kolionijų Sandariečiai.

štai šiame Sandaros numery
je matome naują būrį naujų 
musų idėjos draugų bei draugų 
Detroitiečių, kurie stojo Į musų 
eiles bendrai dirbti kulturin 
darbą. Negana dar to, gauname 
žinias ir iš kitų kolionijų, kur 
taipgi praneša, kad ir kiti ren
giasi prie didelio darbo tiesiog 
galima spręsti, kad tas visas 
veikimas greitu laiku galės išei
ti į lenktyniavimą vienų su ki
tais.

Ypatingai mus pasiekė labai 
Į džiuginanti žinia iš Chicagos, 
kur mums pranešama, kad tenai- 
tiniai Sandariečiai taipgi smar
kiai rengiasi prie didelių darbų. 
Visai nėra abejonės, kad laikui 
bėgant, Chicagos tautininkai iš
sijudins į didelį darbą, kuris la
bai daug žymės padarys kaip 
Sandarai taip ir patiems Chica- 
giečiams.

šiandieną mus pasiekiančios 
žinios iš Lietuvos rodo, kad te- 
naitiniai klerikalai deda visas 
pastangas, kad tik visus reika
lus pakreipus savo biznio reika
lams nežiūrint, kad Valstybei ir 
yra daromą didžiausia skriauda. 
Tokios žinios kaip tik mus Ame
rikiečius lietuvius ir skatina 
prie bendro darbo, kad susirišti 
tvirta jiega ir kiek tik galima 
pagelbėti musų vienminčiams 
Lietuvoje prieš klerikališką 
siautimą.

Sandariečių šiandieninė už
duotis yra akyvai sekti visą gy
venimo bėgį ir jį reaguoti pla
čiai visuomenei. Kuopų viršinin
kai pasistengkite kaip galima 
jei ne daugiaus, tai bent kartą Į 
mėnesį būtinai laikyti nors 
trumpus susirinkimėlius ir 
svarstyt naujausius musų gyve
nime įvykius. Tiesa, dabar vasa
ros laiku nejauku yra lankytis į 
susirinkimus, bet atsižvelgiant i 
momento svarbą, mes negalime 
juos apleisti.

Tad imkimės už darbo visi. Su

DIDINKIME POLITINĮ IŽDĄ. 
■' Mieli broliai ir seserys Sanda

riečiai! noriu trumpais žodžiais 
prisiminti apie Polit. Iždą.

Netik žiemos sezoną mes gali
me aukų teikti Pol. Iždui, bet ir 
vasarą.

Berods vasaros sezonui gali
mybės yra tai progai.

Kiekvienos kuopos pareiga 
rengti tam tikslui piknikus, ar 
šiaip pramogas, skiriant pelną 
Politiniam Iždui. Prieš mus yra 
gan didelių darbų ir P. I. netu
rėdami finansų, nepajiegsime 
įvykinti. Paimkime čia tik ant 
vietos: darbininkai yra išnaudo
jami per visokius provokatorius, 
klaidinami visokiais budais. 
[Tam kelias reikia užkirsti. Ir 
štai su ateinančia žiema bus ga
lima surengti eilė maršrutų, jei
gu, kaip sakiau, bus ganėtinai 
finansų.

Beto yra daugybė moksleivių 
Lietuvoje, kurie reikalauja pa
šalpos. Jų niekas nešelpia už tai, 
kad jie yra liberalai ir lieka 
mums pasirūpinti, kad musų 
idėjos draugų tikrų liberalų 
skaičius padidėtų, o ne mažėtų. 
Nesakau, kad nesirūpinome jų 
likimu, bet reiktų daugiau pasi
stengti. Taipgi turime nepa
miršti musų vienminčių V. L.

Ateis rinkimai, kad mus 
rastų prisirengusius sutikti. Ga
na jau Lietuvoje ponauti viso
kios rūšies mekleriams. Tik pri
sižiūrėkite nudie, kas darosi Lie
tuvoje prie didžiumos krikšč. 
dem.!

Daugiau rūpinamasi apie pa
dėtį ponų, klebonų, negu apie 
pačius ūkininkus ir miestų dar
bininkus. šiandie ministerių ka- v 
binetas rezignavo vien tik dėlto, 
kad krikšč. dem. palaikyti pla
ną Vailokaičių ir ko. Žemaitijos 
gyventojai su nekantrumu lau
kia pravedimo geležinkelio per 
kelis miestus ir vilties neteko. 
Ar gali į tai žiūrėti tikras že
maitis ramia sąžine? Daug daly
kų paliekame Dievo valiai, kurie 
galima butų įvykinti ir tuomi 
pagerinti būvį Lietuvos gyven
tojų.

Dar prie to mes turime stip
rinti lietuvių kolioniją čia Ame
rikoj’e.

To viso darbo įvykinimui 
kalinga finansų į P. I.. Tad 
nelieka nei vienos kuopos 
nors nesurengusios naudai P. I. 
Dirbkime visi kooperatyviškai— 
visi Sandariečiai!

Vasaros sezonui pasibaigus, 
galėsime visi pasidžiaugti, kad 
neveltui praleidome laiką, bet 
pasidarbavome. Tokiu budu ir 
žiemos sezonas bus kur kas pa- 
sekmingesnis.

Neatidėliokime laiko, bet iš
naudokime, kada tik proga yra. 
Laikas veltui prabėgęs j’au ne
grįš, o iš naudotas laikas atneša 
vaisius tokius, ant kiek buvo 
dirbta tam tikslui.

WORCESTER, MASS. 
Iš Sandariečiu Veikimo. c

Vietinė Sandaros 16 kuopa 
laikė mėnesinį susirinkimą, ku
ris įvyko ketvergo vakare, bir
želio 12 d., savo kambaryj. Iš 
gan skaitlingo susirinkimo pa
aiškėjo, kad neatsižvelgiant į 
vasaros sezoną, veikt, krutėti vi
sai nepaliauta. Daug buvo įvai
rių sumanymų, tarimų ir tt. 
Apart to entuziažiškai kalbėta 
apie busiamąjį apskričio išva
žiavimą, Fraininghame. Čia 
transportacijos komisija paaiš
kino, kad jau yra pasamdyta ge
ri automobiliai (Bus) ir taipgi 
pareiškė, kad gan didelis būrys 
ketina važiuoti. Taipgi, apskri
čio sekretoriui paprašius, tuoj 
tapo išrinkti darbininkai minė
tajam išvažiavimui, būtent: Z. 
Juška, K. Marcinkevičius, Ant. 
Kraučialis, J. Krasinskas, A. 
Šablinskas, K. Zurlis, P. Jasiu- 
nas, J. Keblinskas ir kiti. Bai
giant susirinkimą, nutarta pa
siųsti nuoširdžius linkėjimus 
Ceptro vice-pirm. N. Rasteniui, 
nūnai baigusiam advokato mok
slą. Su šiuomi ir pasibaigė susi
rinkimas. Kaukė.

KAUNAS.
Kauno konferencija. Gegužės 

mėn. 19—22 dd. Kaune įvyko se
nai laukta Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos konferencija.

Trumpai suglaudus, Baltijos 
Valstybių konferencijos, svar
besnės išvados yra šios:

1. Visos trys Baltiko Valsty
bės: Estija, Latvija ir Lietuva 
—pabrėžia, kad jų politika re
miasi taikos palaikymo princi
pu. Konferencijos nariai, apsi
keitę nuomonėmis dėl bendros 
bazės visų trijų valstybių politi
kai, vienbalsiai nutarė:

a) rekomenduoti savo Vyriau
sybėms kooperuotis visų trijų 
Valstybių užsieninės politikos 
vedime.

b) koordinuoti trijų Valsty
bių žygius Tautų Sąjungoje ir 
kitose tarptautinio pobūdžio 
įstaigose tais reikalais, kurie tu
ri jiems bendros svarbos.

c) esant reikalui teikti bend
ros paramos žygiuose daromuo
se užsienyj.

Ekonominiais reikalais konfe
rencija, per savo legacijas, pata
ria savo Vyriausybėms eiti prie 
palengvinimo ir suartinimo eko
nominių santikių sudarymu pre
kybinės sutarties daugiau, negu 
labiausiai favorizuotos tautos 
principais.

Visos trys Valstybės pripa
žįsta, kad susisiekimas šių vals
tybių piliečiams privalo būti ga
limai padarytas lengviausias. 
Šioje konferencijoj nutarta įves
ti žymių tuo žvilgsniu palengvi
nimų, būtent: pasai ir vizos šių 
Valstybių piliečiams, tikslu ke
liauti bent kurion šių trijų Vals
tybių, bus išduodami vieniems 
metams neapribotam kelionių 
skaičiui. Konsulatai gali tokias 
vizas išdavinėti, neatsiklausiant 
savo Centro Vyriausybių. Kaina 
už pasus ir vizas taip pat suma
žinta ir išneš 20 litų už daug
kartinę metų vizą ir 2 litu už to
kią pat tranzito vizą.

Konferencija nutarė
menduoti savo Vyriausybėms 
tuojau padaryti per atatinka
mus savo juridinius organus su
tartį tikslu, kad vienoj trijų val
stybių padaryti teismų nutari
mai butų vykdomi kitoj Valsty-

savo išlaikymo išlaidas turėtų 
apmokėti pats, t. y. transportuo
damas prekes ir kitokiu budu. 
Projektas neseniai patiektas 
Susisiekimo Ministerijai svar
styti.

Telefono Tarnyste Lietuvoj
Valdžia valdo telefonus Lie

tuvoje, bet Susisiekimo Depar
tamentas juos kontroliuoja. Te
lefonas buvo beveik nežinomas 
Lietuvoje privatiškam vartoji
mui, pakol vokiečiai per okupa
ciją 1915 m. juos įvedė. Bet tas 
Vokiečių įdėtas aparatas buvo 
pakeistas aparatu iš Estonijos, 
kuris padarytas sulyg vėliausio 
techniškos praktikos.

Telefono ofisas Kaune gali 
aprūpinti 1,500 telefonų savi
ninkų, bet tik turi 1,012. Bet rei
kalavimas telefonų vis auga ir 
dabar yra dusyk tiek, kiek buvo 
pereitais metais. Yra 44 darbi
ninkės Kauno telefono ofise, ir 
apart vietinės tarnystės turi ilgą 
susisiekimą su visa Lietuva, 
Latvija, su Karaliaučium, Prū
sija ir Berlinu.

Kaštuoja 175 litus įdėti biznio 
telefoną ir reikia kas mėnesį už
mokėti 35 litai. Privatiškuose 
namuose kaštuoja 100 litų įdėti 
ir kas mėnesį užmokėti 10 litų. 
Manoma, kad privatiškų telefo
nų ratos per žemos ir manoma 
padidint.

Keli bankai nusipirko ir įdėjo 
savo telefono skyrius ir centra
lis ofisas turi 200 prašymų kitų 
tokių aprūpinimų.

reko-

rei-
lai

WESTFIELD, MASS.
Kaip kitų kolionijų kunigai, 

taip ir musų vietinis kunigas 
galima sakyti daugiaus yra po
litikierius negu dvasininkas. Nė
ra to sekmadienio, kad per pa
mokslą neplūstų tautininkų vei
kimą bei tautiškus laikraščius. 
Rodos dievnamis turėtų būti 
Kristaus mokslo skelbimo vieta, 
bet ne politikavimo urvas, bet 
toli gražu taip nėra.

Atsižvelgiant į tokį musų ku
nigo politikavimą, čion vietiniai 
lietuviai yra sudemoralizuoti ir 
jokio tautinio prakilnaus veiki
mo neparodo. Mat davatkėlės 
susirinkusios bažnyčion vieton 
atiduoti Dievui garbę ir persi
prašyti už savo prasižengi
mus, prisigeria siejamos neapy
kantos prieš kitaip protaujan
čius žmones ir paskum jokio 
rimto darbo dirbti nesiima.

Čion yra susiorganizavus San
daros 13 kp. Nors neskaitlinga 
nariais, bet kiek tenka patėmyt, 
tai Sandariečių darbams visgi 
yra daug pritariančių ir jei San
dariečiai sukrustų prie veikimo 
tai galima tikėti, kad tautinis 
judėjimas žymiai atbustų.

Vietos lietuviams -jau butų 
laikas rimtai susidomėti kasdie
ninio gyvenimo reikalais ir im
tis už rimto kultūrinio darbo 
taip kaip dirba kitų kolionijų 
lietuviai. Juk mes žinom gerai, 
kad kasdieninio musų gyvenimo 
joki nematoma galybė neateis ir 
nepagerįs, tad turime patys im
tis už darbo ir dirbti. Vietos 
Sandariečiai turėtų sukrusti prie 
veikimo ir darbuotis kiek tik iš
galima, gi tie kurie šiandieną 
dar nėra Sandariečiais, beabejo, 
kad prisidėtų ir butų galima 
pradėti naudingą darbą. Tad su- 
juskite vietos lietuviai. Vietinis.

Padaryta sutartis, kuria regu
liuojama tiekimas piliečiams so
či ai ės pagalbos.

Padaryta sutartis suregulia
vimui mokyklų klausimo — vai
kams vienos valstybės piliečių, 
gyvenančių kitoj valstybėj. Šia 
sutartim numatoma, kad esant 
20 vaikų vienos kurios susita
rusių valstybių piliečių, galima 
įsteigti jiems mokyklą, kuri tu
rės Vyriausybės pašalpą, kaip ir 
kitos mokyklos.

Tokiu budu padaryta pirmas 
svarbus žingsnis šių trijų drau
gingų valstybės susiartinimui.

Suomiu dainininkai Kaune
Gegužės mėn. 23—24 dd. Kau

ne, Valstybiniame teatre kon
certavo garsus Suomijos choras 
“Suomen Laulu” su prof. Heikki 
Klemetti priešakyje.

Ministerių Kabinetas nutarė 
pasidarbavusiems per pirmąjį 
gyventojų surašinėjimą asme
nims išduoti tam tikrus ženkle
lius, kaipo atlikusiems Valsty
bei naudingą ir kultūringą dar
bą. ženklelių projektas paga
mintas musų dailininkų. Jie jau 
užsakyti ir netrukus bus įteikti 
surašinėtojams.

Jurininkų Sąjunga yra paruo
šusi projektą, kuriuo įsteigtai 
Kaime jurų mokyklai turėtų but 
įsigytas 2000—3000 tonų buri
nis laivas, kad tuo budu mokyk
los auklėtiniai galėtų išvysti ju
rą, įgusti ir pasemti juo plaukio
dami taip reikalingų praktinių 
žinių. Projektu numatoma su
tvarkyti dalykai taip, jog. laivas*

JUNGTINĖS VALSTYBĖS GA
LĖTŲ MAITINTI DAUG DAU

GIAU GYVENTOJŲ.
Jungtinės Valstybės turtingos 

dideliais žemės plotais ir galėtų 
išmaitinti 300,000,000 gyvento
jų, beveik nesiremiant ant di
desnės dalies įvežimo valgių ir 
kitokių reikmenų, kaip kad šian
die yra daroma, sako Jungtinių 
Valstybių Agrikultūros Depar
tamento ekspertai, kurie riša 
problemas, kaip sunaudoti atlie
kamus žemės plotus. Bet toks 
didelis gyventojų skaičius turė
tų priimti kitokias gyvenimui 
sąlygas, ir turėtų palaikyti ūkių 
ir girių produktus daug augštes- 
niame laipsnyje.

Prie šios išvados prieita, iš
studijavus gyvenimo sąlygas va
karinėse Europos šalyse. Ypač 
Vokietijoj ir Britanijoj. Visi 
faktai imami studijavimui yra 
iš prieškarinių laikų, žinoma ne
patariama Jungtinėms Valsty
bėms nužengti prie Europinių 
gyvenimo sąlygų. Imant pavyz- 
džiun Europos sumanumą su
naudoti atliekamas žemes, paro
doma kokius žingsnius Jungti
nės Valstybės turės imti, kad 
pavalgidinus nuolat augančius 
gyventojus nesiremiant ant val
gymų iš kitų šalių.

Butų reikalinga padaryti di
deles atmainas, kad išmaitinus 
300,000,000 gyventojų. Reiktų 
daug mažiau valgyti mėsos, kad 
neleidus gyvuliams visai išnyk
ti. Tuo pačiu syk reiktų daug 
daugiau vartoti valgius gauna
mus iš žemės. Yra departamen
to ekonomistų aprokuota. kad 
žemės produktai turėtų būti pa
dauginti ant 50 nuošimčių, ir tas 
pat turėtų būti padaroma su gy
vuliais. Patyrimai kaikuriose 
Europos šalyse parodo, kad tai 
galimas daiktas.

Apart žemės ant ūkių dabarti
niu laiku, Jungtinėse Valstybė
se dar yra 600,000,000 akrų, 
kuriuos butų galima sunaudoti, 
nors didesnė jų dalis yra nepro
duktinga ir daug kainuotų, kad 
padarius tokia. Vienok dalis šios 
žemės turėtų būti laikoma ga
nyklomis, ir reikėtų tinkamai 
paskirstyti žemę javams ir ga
nykloms. Apart to, dar lieka 
470,000,000 akrų žemės tinka
mos vientik ganykloms, ir apie 
270,0(^0,000 akrų drėgnos žemės 
tinkamos tik girioms. F. L. I. S.
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šiemet labai lietinga vasara. 
Retai tepasitaiko giedri dienelė. 
Upės, upeliai, pelkės patvino, 
laukai, pievos pasriuvo vande
niu. Vargu berasi sausą vietelę. 
Vargas piemeneliams tokią va
sarą. Stovi susitraukę, kur nors 
po medžiu, o lietus pila, kaip iš 
kiauro maišo. Jei kuomet po lie
taus dangus šiek-tiek nusiblai
vė, pasirodė saulutė, jiems, ro
dos, dangus atsidaro.

Ūkininko šimučio sūnūs Jo
nukas, vos šešerių metų vaike
lis, jau ganė bandą. Tėvas buvo 
godus, nors ir turtingas, ir la
bai žiaurus žmogus. Jonukas bū
damas mažutis tankiai pragany
davo galvijus, už ką gaudavo iš 
tėvo mušti.

Sykį buvo labai lietinga diena. 
Lietus lijo be pertrūkio. Banda 
išbuvo iki pat pietų namie. To
dėl po pietų, nors lietus vis tebe
lijo, tėvas liepė Jonukui ginti 
bandą. Vaikelis ginė nenoromis, 
nes gerai žinojo, kokie piragai 
jo laukia. Išgenant tėvas pasa
kė: “žiūrėk, rupužiok, nepraga
nyk galvijų, o jei praganysi, kai
lį per galvą numausiu.”

Jonukas, išginęs, atsistojo po 
berželiu ir pradėjo verkti. Jam 
labai suskaudo širdelė, nes neži
nojo, už ką taip jo tėvas neap
kenčia. Juk jis vienas tik sūnūs 
tėra. Taip pat nesuprato, kodėl 
tėvas nepasamdo piemens.

—Kaimynas Tenys, juk daug 
neturtingesnis — manė Jonu
kas, — o piemenį turi pasisam
dęs. Jo Petrukas bent trejetą 
metų už mane vyresnis, o ban
dos negano.

Tos mintys kankino Jonuko 
galvelę ir graudino jo širdelę.

Lietus pylė kaip iš kibiro. Jo
nukas stovėjo susitraukęs ir ver
kė. Jis visas permirko, sušalo 
kūnelis, drebėjo kaip drebulės 
lapas. Jis kiek pastovėjęs nuta
rė palikti bandą krūmuose, o 
pats nubėgti po upelio tiltuku 
pasislėpti kiek nors nuo lietaus.

—Banda niekur hjant neis, — 
tarė sau Jonukas ir nubėgo. Pa 
lindęs po tilčiuku atsisėdo ant 
akmens ir kiek nusiramino. Už 
valandėlės lietus perėjo ir Jonu
kas nubėgo žiūrėti paliktos ban
dos. Kaip jis nusigando, kad 
bandos neberado. Didelis nera
mumas apėmė jį. Greit nieko ne-

džio ant krūvos didelių akmenų j 
Krisdamas dar šuktelėjo ir jo 
galvelė persiskėlė ant aštrio ak
mens... ' I

Po lietaus dangus nusiblaivė. 
Skaisti saulutė vėl savo gaivi
nančius spindulius papylė že
mėn. Medžių lapai, žolių stiebe
liai visi žibėjo, lyg stikliniais 
perlais apkabinėti. Vėjas nusto-| 
jo pūtęs. Paukšteliai 
Vakaras pasidarė toks 
Jonukas jo nebematė, 
užbaigęs savo trumpą,
gingą amželį. Daugiau jam ne
bereikės nė tėvo keiksmai girdė
ti, nė skurdas kęsti, nė vargelis 
vargti. Saulės spinduliai bučia
vo jo kruvinus baltus plauke
lius, tarytum norėdami jį pa
guosti.

laiptai, ir tik tyliai nežinia ką 
šnabždėjo tarp savęs.

Senoji šluota, kuri stovėjo 
kampe, labai juokėsi.

—Lukterėki!, meldžiamieji !.. 
aš tuojau jus visus sulyginsiu!...

Ir visus juos, nuo aukščiau
siojo iki žemiausiajam, du kartu 
šluostelėjo per veidą.

sidega noras sekti bočių takais, 
nebijoti jokių lietuviui priprastų 
garsų.

Nutilo vėjas. Vos girdėti 
dainos balsai. Tik toli, toli —kas 
tai suskambėjo ir vėl pranyko. 
Vėjalis jau visai nutilo, giružė

nurimo. Vėl klaiki tyla. Bet ne- laiką kaip Kabineto posėdžiuose 
paliaujamoji daina vis ūžė ausy-1 taip ir pas p. Valstybės Prezi 
se ir klausiaus klausiaus, iki ap
mirusią sielą suspaudė kartus 
atsiminimai, ir pasijutau esąs 
nežinomoj padėtyj...

P. Vientautis.

Šiaurės Vėjo Daina “Naujų Geležinkelių Reikalų H

nebus banda Tenio vasarojuje. 
Bebėgdamas išgirdo palaukėj 
rustu tėvo baisa. Jis su kasžin v v
kuo barėsi. Jonukas viską su-

banda ir varo i savo namus, kad 
paskui jie gautų užmokėt už pa
darytą žalą. Jis visas nutirpo ir 
nebežinojo, kas daryti. Namo 
bėgti —baugu tėvo. Bėgti pas 
Tenį prašyti bandos — neduos. 
Tokios mintys baugino Jonuką 
ir jis išgirdo tėvą šaukiant:

—Jonuk, Jonuk, kur tu?
Jonukas visas sumišęs išbėgo 

iš kilimų. Tėvas jį pamatęs to 
kiu baisiu balsu sušuko:

—Nebėk tu, rupužiok, nė na
mo, kol karvių neparvarysi, o ži
nok, aš tave gyvą nebepaliksiu.

Jonukas žinojo gerai savo tė
vo žiaurumą ir nieko nelaukęs, 
kad tėvas pripuolęs ne pradėtų 
jį mušti, spruko atgal į krūmus. 
Tėvas norėjo jį vytis, bet vaikas 
dingo krūmuose. Tėvas nusi
spjovęs ėjo namo.

Jonukas atsipeikėjo tik tada, 
kad atsidūrė prie didelio skar
džio. Pasiklausęs, kad nieko ne
girdėti, jis įlindo į serbento krū
mą, kurs augo ant pat skardžio 
krašto. Jis nebežinojo, kas dary
ti, kur dingti, kur eiti ir pradėjo 
net pusbalsiai verkti.

Kruomuose kasžin kas su
šnabždėjo. Jonukas krūptelėjo, 
krūmelis už kurio laikėsi išsiro
vė ir... Jonukas krito nuo skar-

sučiulbo, 
gražus.... 
Jis buvo 
bet var-

A. Sakalėlis.
Pavadaksčiai, 
1923-XII-31 d.

Ūžia giružė, ūžia... Medžiai 
graudžiai gaudžia, tarytum ju
ros audros vėjo sukeltos.

šiaurės vėjas vis labiau ir la
biau staugdamas blaško medžių 
šakas, šaltas sniegas, krisdamas 
iš aukštybių, raizgosi medžių ša
kose.

Gaudžia giružė... Joje skamba 
įvairių įvairiausi braškėjimai, 
žiemos paukščių ir žvėrių 
Graudu darosi girdint 
musų girių ūžesius.

Kartais aptyla giružė:
čia smarkus vėjas, nebraška ša-

balsai. 
tokius

nepu-

V. Sitiakron.

Laiptai
(Vertimas)

Kartą laiptai ėmė ir susigin
čijo.

—Mano gyvenimas neapsako
mai sunkus’... tai tikroji nelai
mė.’ — skundėsi žemiausias 
laiptas:— Ak, kiek aš visko tu
riu iškęsti!... Kiekvienas nevala 
trina į mane savo purvinus ba
tus, palikdamas ant manęs daug 
visokios bjaurybės, ir tuo jis 
manim labai tyčiojasi!,..

—Ką beveiksi, brangusis!..— 
atsakė jam antrasis laiptas:— 
Tai jau visuomet taip buna šia
me margame pasaulyj: tai jau 
toksai tavo likimas! .. Ar tiesa * •* 
jam kalbu, pasakyk, kaimyne?—I 
klausia jis trečiojo laipto.

—Sakai, kaimyne! — pyko 
pastarasis laiptas:— Koks aš 
tau kaimynas?!.. Bene tu nema
tai, jog aš esu aukščiau tavęs? 
Gali su lyginuoju sau besibro- 
liauti, tik, susimildamas, ne su 
manim!

Ketvirtas laiptas, kuris tuom 
žygiu saldžiai sau snaudė, — 
staiga pabudo, kilus ginčui tarp 
žemesniųjų.

pro medžių šakas prabėga ra
mutis vėjalis - zefiras. Akies 
mirksnio tyloje blykstelia skaid
raus džiaugsmo žiežirbėlė, tary
tum dangaus skliautai nušvito.

Nespėjau akimis apmesti tai, 
ką akimirka giružės tyloj siela 
buvo pajautus — kaip vėl sukau
kė skaudus šiaurės vėjas, ap
versdamas sniego gabalais visą, 
kas pakliuvo.

Vėl viskas pranyko... Tik 
skamba ausyse vėjo balsai... Vė
jas išpalengvėlio gaudžia, giru
žė ūžia... mano samanuota bakū
že bražka. įvairus balsai kaita- 
liojasi.

Vėl kiek aptyla. Ramiai klau
sausi tos dainos. Kyla mintis: 
iš kur toji negirdėta daina? Del 
ko-ji tokia graudi? AT tik aš vie
nas ją girdžiu? — Tai šiaurės 
vėjas graudžia, tai jo daina to
kia. Kiek ji minčių man duoda... 
Ji nuramina viską: visas nera
mumo ir liūdesio, bangas, visus 
vargus...

Kokia maloni toji šiaurės vė
jo daina. Kiek man minčių ji su 
kelia, savo akordais sklaidyda- 
mosi ix) laukus, po plačias Šime- 
metes girias, kuriose skambėjo 
musų bočių — karžygių, jojan
čių kariauti priešus — daina.

Turbut toji pati daina skam
bėjo sutartinai su tų dainomis. 
Gal ji nevieno lietuvio širdį nu-

—Ei, jus niekšai! — ruščiail ramino, gal ji ne vieną priešą is-
suriko jis:— Ar nutilsit!.. Jau 
laikas suprasti jums, kad mes 
aukštesnieji ir kad galima sulai
kyti savo liežuviai, vyresniems 
besiilsinti..

Taip jam bekalbant, šiurkš
čiai sušuko sekantis, penktasis 
laiptas:

—Neplėšk taip burnos ir ne
užmiršk, jog ne tu akščiau, tik 
aš!-..

—Aš aukščiau! — tarė šešta
sis laiptas.

—Tu, išsišokėli, nenaudėli! — 
rėkė aštuntasis laiptas. — Jei 
nenutilsi, tai aš su tavim pakal
bėsiu

—Kaip jums patinka šitas 
rėksnys? — kreipėsi devintasis 
laiptas į sekantį aukštesnį:— 
Kiekvienas niekšas tuoj į ponus 
kemšasi!... Negaliu to regėti ii 
neapkenčiu aš tos apačios!...

Bet vienuoliktasis laiptas nie
ko jam nesiteikė atsakyti, dvyli- 
liktasis ir tryliktasis lygiai taip 
pat pasielgė.

Ir tik laiptų viršuje, tartum 
tikrojo didžiūno, suskambėjo 
balsas aukščiausiojo laipto:— 
Tvarka reikalauja, kad kiekvie
nas laiptas butų aukščiau kito, 
ir vienas aukščiau visų!.-. Kaip 
esmi dėkingas dailydei, kuris 
laiptus darydamas, mane pa
statė aukščiau jūsų visų! Tik 
pažiūrėkit į viršų ir supraskit, 
kas butų iš jūsų be manęs? — 
be galvos? Argi aš ne ga’va, ar 
ne garbė jūsų?...

Nieko neatsakė žemesnieji

gandino...
Vėjas vis šlama ir šlama, o 

giružė ūžia, įvairiais balsais žvė
reliai kaukia... Nors kartais bai
singos dainos atrodo, bet vėl už-

V. M. Tylunelis. 
o o o

Kuomet saulė teka 
ir rukai pakyla:— 
Slaptos mintys šneka 
Ir jausmai sušyla.

Kuomet rasos krinta, 
Į mėlynę kyla:— 
Džiaugsmo aidas virpa, 
Ašarėlės dyla...

Kuomet mintys dūksta, 
Po beribę skraido:— 
Dvasios stygos trūksta 
Nuo slaptingo aido.
Mariampolė.

Šių metų gegužės mėn. 13 d. 
laikraščio “Rytas” 108 Nr. tilpo 
straipsnis, užvardintas: “Naujų 
geležinkelių reikalu,” pilnas ži
nių, klaidininčių visuomenę. Iš 
to straipsnio, kur kompetentiš- 
kai reiškiama mintis apie naujų 
geležinkelių statybos programą, 
matyti, kad autorius neturi visų 
žinių apie tęsimo linijos šešto
kai-Kazlų Ruda sąlygas ir per 
tai daro klaidingas išvadas, ap
skaičiuojant geležinkelio staty
bos vieno klm. kainą ir kad auto
rius labai silpnai nusimamo ne 
tik geležinkelių statyboje, bet ir 
bendrai statyboje.

Paviršutinis tik išskaitliavi- 
mas jau parodo, kad už 40,000 
lt, jokiu budu negalima pastaty
ti geležinkelio vieno klm., nes 
vien tik vieno klm. žemės dar
bai ir balastavimas kainuoja ne
mažiau 82,000 lt., pabėgiai sudė
ti trason — 20,000 lt., bėgiai — 
35,000 lt., sąvaržos 15,000 lt.

Tokiu budu, kelio vieno klm. 
tik viršutinės dalies kaina sie
kia jau 100,000 lt.; be to, dar 
tiltai, vamzdžiai, stotys, tarny
binės triobos, vandenamiai, te
legrafas ir tt. sudaro taip pat gi 
sumą virš 100,000 lt., skaitant 
už vieną klm. Geležinkelio Kazlų 
Ruda—šeštokai statybos įkai
navimas 2,400,000 lt. reikalauja 
atsakančių pataisų ir paaiškini
mu. c

1) šios statybos bendros iš
laidos sekančios:

1922 m. išleista 10,305,652 
auks. ir 163,776 lt.

1923 m. išleista 1,157,713 it.
Iš viso 10,305,652 auks. ir 2,- 

321,489 litu. 7 t.
2) Septyniuose klm. nuo šeš- 

tokų-Kalvarijos link sunkiausi 
žemės darbai ir gelžbetoniniai 
vamzdžiai jau buvo padaryti vo
kiečių okupacijos laiku;

3) To geležinkelio visos linijos 
statybai buvo suteikiama Krašto 
Apsaugos Ministerijos ir Gele
žinkelių Valdybos visokiariopa 
pagalba ir palengvinimai (mc 
džiaga, darbo jiega, priežiūra) ;

4) Geležinkelio Kazlų-Ruda— 
šeštokai tiltai ir vamzdžiai pa
daryti tik laikino tipo (5-6 met.) 
Viso to perdirbimas reikalauja 
dar daug išlaidų;

5) Ant viso ilgio linijos žemės 
dar nedapilto nuo 0,05 iki 0,80 
mtr. aukštumo, o apie Kalvariją 
ant Šešupės vienoje tik vietoje 
reikia atlikti žemės darbų apie 
66000 šeštmtr.; čia pat turi būti 
įrengtas nuolatinis tiltas su 32 
mtr. anga vietoj dabartinio lai
kinio apeinamo;

6) Visos nuolatinės geležinke
lio stotys dar nepradėtos statyti 
(išskiriant Mariampolės stotį). . 
taipgi stočių keliai, prekinės ir : 
keleivinės platformos, sandėliai 
tarnybiniai namai ir tt.;

V. M. Tylunelis.

Sunkiai Valandai
Sunkiai valandai nukritus,

Pajunti — džiaugsmus,
Tartum, laimė jau nušvitus,
Uždega jausmus-

Pamatai saulėtą jurą—
Jos gražias bangas,
Tuoj, džiaugsmų audras subūręs,
Ištiesi rankas...

Bet... žiūrėk — tuoj jurų plotus
Ir bangų juokus,
Supa debesys migloti...
Pajunti skausmus...

Pajunti — kaip tamsios naktys
Gaudo saulėtas vilnis...
širdis verkia... temsta akys.-.
Vėl kapai, grabai, mirtis...

7) Ant visos 60 klm. linijos 
nėra nei vieno vandenamio, kas 
jokiu budu neleistina;

8) Visa viršutinė kelio da
lis, t. y. bėgiai, sąvaržos, iešmai 
ir tt., buvo perduoti iš geležinke- 
kių valdybos nemokamai, o miš
ko medžiaga: pabėgiai, sijos, 
rąstai ir tt. atfakturuota dalinai 
savo minimalėmis kainomis, da
linai atleista visai nemokamai.

Prie tokių statybos darbų są
lygų nėra nieko stebėtino, kad 
išlaidos “išpildytų darbų” ant 
vieno klm. geležinkelio, bet ne 
geležinkelio pastatymas vieno 
klm., apseina apie 40,000 lt.

Dabar aišku, kad imti šiuos 
40,000 lt. naujų linijų apskai
čiavimo pamatau negalima, ir 
geležinkelis šeštokai-Kazlų Ru
da jokiu budu negali būti naujų 
linijų statymui pavyzdžiu.

Kiekvienas šiek tiek nusima
nantis gelžkelietis supranta ir 
žino, kad normalėse sąlygose at
sakančiai įrengtas geležinkelio 
vienas klm. kainuoja ne mažiau 
250,000 lt., o su didesniu relije- 
fu vietose nuo 300,000 lt. iki 
400,000 lt., o prie didelių tiltų ir 
daugiau.

Apie pelno apskaitlžavimą iš 
linijos Kazlų Rudos — šeštokai 
nepriseina daug kalbėti, kadangi 
matyt, kad autorius neturi su
pratimo apie komercinę dalį ge
ležinkelio eksploatacijos, nes jis 
mano, kad mokesnis įneštas, pa
dėk im į Mariampolės stotį už 
pervežimą prekių į ar iš Klaipė
dos, jau yra pelnas tos linijos, 
neatsižvelgiant į prekinio vago
no prabėgimo tulumą.

Toliau straipsnio autorius iš- 
rodinėja, kad reikėtų statyti 
pirmon eilėn liniją Klaipėda—i 
Lyduvėnai — Kėdainiai ir kad I 
tokios nuomonės esti Inžinierių 
Taryba, sakydamas: “Bet keis
tas dalykas, tik pas mus gali
mas, tai Tarybai, patarimams 
davinėti įkurtai, neduodama, sa
ko, net draudžiama reikšti savo 
nuomonę, nes toji nuomonė yra 
griežtai priešinga p. Ministerio 
nuomonei” ir toliau seka visokį 
priekaištai dėl netikusio projek
to, dėl ne pasirūpinimo techniki
niais daviniais, kurie yra priva
lomi tokiais atvejais ir tt. ir tt.

Kiek “Ryte” šie užpuolimai 
atsako tikrenybei, galima spręs
ti iš sekančio:

Susisiekimo Ministeriui įstei
gus Inžinierių Tarybą tuo tiks
iu, kad ji reikštų savo nuomonę 
technikiniuose klausimuose, Mi
nisteris negalėjo drausti Tary
bai reikšti savo nuomonę ir to 
nėra.

Inžinierių Tarybai, kuri buvo 
sutverta tik gale 1923 m., jau 
neteko svarstyti naujų geležin
kelių krypties palinkimo, nes šis 
klausimas anksčiau bent metais 
buvo diskusuojamas ir galutinai 
išspręstas.

1923 m. gegužės mėn. Minis- 
terių Kabinetas pavedė Susisie
kimo Ministerijai atlikti tyrinė
jimus linijų Amaliai — Telšiai 
—Kretinga ir Kazlų Ruda— 
Tauragė ir pristatyti projektus, 
kas matoma iš dokumentų.

Taip buvęs Ministeris p. To- 
maševičius rašo: “Susisiekimo 
Ministerija, gavus parėdymą 
pristatyti sumanymą apie išplė
timą kelių ir apsvarsčius Inži
nierių posėdyje, prie rašto iš ko
vo mėn. 22 d. 1923 m. Nr. 594, 
pristatė platų projektą išvysty
mo susisiekimo kelių Ministerįų 
Kabinetui.

Susisiekimo Ministerijos su
manymas buvo svarstytas ilgą

• dentą ir mano referuotas pasi
kalbėjimuose buv. Seimo Susi
siekimo Pakomisijai ir Biudžeto 
Ekonominei Komisijai. Ginčai 
kilo iš priežasties reikalavimo 
Krašto Apsaugos Ministerijos 
tiesti linijų ne nuo Kėdainių, bet 
nuo Palemono į Batakius. Tuo
met dauguma priėjo prie išva
dos, kad geriausia vietoj geležin
kelio Klaipėda — Lydavėnai — 
Kėdainiai statyt dvi šakas Amą • 
liai — Telšiai — Kretinga ir 
Kazlų Ruda — Tauragė.

šita Minister! u Kabineto nu- v
sistatymą išdėstė p. Ministeris 
Pirmininkas savo deklaracijose 
kaip buv. Seimui, taip ir dabar
tiniam ir jokių prieštaravimų 
nebuvo. Po to niekas nekėlė lini
jos Klaipėda — Lydavėnai klau 
simo ir nebuvo reikalo jį per
svarstyti Tarybai iš naujo.”

■ Kas dėlei to, kad vienas inži- 
nieris, padavęs raštu savo nuo
monę. norėjo tą raštą paskelbti 
visuomenei, kad p. Ministeris 
Naruševičius uždraudęs tą pada
ryti, tai tokio atsitikimo Minis
terijoj nebuvo ir pirmą syk apie 
jį išgirstama iš laikraščio “Ry
tas” korespondento.

| Iš Anglijos paskolos dėlei ko
respondento nurodoma, kad Če- 
ko-Slovakai paskolą nealizavo po 
79 už 100, ir Lietuva yra baugi • 
narna, kad jai priseisią realizuo
ti po 60 už 100. Į tai galima pa
aiškinti :

Čeko-Slovakija realizavo pa- 
! skolą be D. Britanijos garanti
jos, musų gi paskolą manoma re
alizuoti garantuojant D. Brita
nijos Vyriausybei iš fondo Tra
de Facility Act. Paskolos lakš
tai išleisti iš fondo su D. Br. vy
riausybės garantija 1924 m. sau
sio m. 10 d., kuomet svaro puoli
mas pasiekė 4,25 dol. už svarą, 
t. y. didžiausios finansinės de
presijos laiku, kada paskolos 
lakštai, nupuolę savo vertėj vis
gi kotiravosi Londono Biržoje.

1) Požeminių kelių “Central 
London R” 92 ir pusę — 93 ir 
ketvirtadalis nuoš.

2) Požeminių kelių “City 
London’’ 92 nuoš.

3) Kassala Railway 93 ir pu
sė nuoš.

4) Tata Compagny 91 ir pusė 
—93 ir pusė nuoš.

5) Newfoundlend 93 ir trįs- 
ketvirtadaliai nuoš.

Visi paskolos lakštai išleisti iš 
4 ir pusės nuoš., t. y. lygiai kaip 
ii Lietuvos lakštai manoma leis-

Dabar, pakilus D. Britanijos 
rentai, tie lakštai turėtų koti- 
ruotis po 95 — 96 už 100. Kiek 
vėliau 1924 m. vasario mėn. 11 
d. Australijos paskola buvo rea
lizuota po 98 su 5 nuoš. palūka
nų. Daleidžiant, kad Lietuvos 
paskola bus realizuota depresi
jos laiko kursu, Lietuvos lakštai 
butų išparduoti ne žemiau 92 už 
100, vietoj 60, kaip “Ryto” laik
raštyje tvirtinama.

Inž. T. Naruševičius, 
Susisiekimo Ministeris.

P. S. šis straipsnis š. m. gegu
žės mėn. 20 d. buvo pasiųstas 
“Ryto” Redakcijai, bet iki šiai 
dienai jis dar nepatalpintas.

PEČIŲ PRIŽIŪRĖJIMAS VA
SAROS LAIKU.

Kada pečius pastovi nekūre
namas kiek laiko, greitai prade
da rudyti.

Reikia pavasaryj nuimti visas 
triubas, išvalyti suodis ir padėti 
kokioj nors sausoj vietoj. Durys 
turi būti paliktos atdaros, kad 
vidus nesudrėgtų. Kalkių šmo
tas padėtas ant gretų sutrauks 
visą drėgnumą ir neprileis ru
džių, sako Jungtinių Valstybių 
Agrikultūros Departamentas 
Namų Ekonomijos specialistai. 
Pečius, kuris šildo garu ar šiltu 
vandeniu turi būti pripildytas 
vandeniu iki viršaus vasaros lai
ku.
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Apžvalga;
NAUJAS
LIETUVOS 
KABINETAS.

Ant pirmojo puslapio skaity
tojai ras vardus naujųjų Lietu
vos ministerių. Įsižiūrėję į var
dus pamatys, kad šis naujasis 
ministerių kabinetas yra iš vie
nų klerikalinių žmonių arba 
esančių klerikalų globoje. Minis
terių pirmininkas Antanas Tu
mėnas apsikrovęs portfeliais — 
turi po abiem pažastimis po vie
ną, Teisingumo Ministerio ir Vi
daus Reikalų Ministerio. Nejau
gi pas klerikalus neištenka net| 
nė žemesnėsės rūšies žmonių, 
kad jais apkaišyti bent ministe
rijas, jei vienam žmogui pavesta 
net dvi ministerijos?
MUSŲ
PAŽĮSTAMASIS.

Matome, kad Užsienių Reika
lų ministerių yra Valdemaras 
Čarneckis — tas pats, kurs buvo 
čion pas mus, Amerikoje, Lietu
vos atstovas.

Mes žinome, kad p. Čarneckis 
taip negabiai politikavo tarpe 
Amerikos lietuvių, kad jis visiš
kai užmušė Amerikos lietuvių 
pasitikėjimą Lietuvos valdžiai, 
pasmaugė čion Lietuvai pasko
lą ir taip viską nualino, kad net 
jo pataikūnai Lietuvoje privers
ti buvo jį atsiimti iš Amerikos. 
Ir dabar, žiūrėkite, tam pačiam 
p. čameckiui pavesta tokia svar 
bi vieta, kaip Užsienių Reikalų 
Ministerija, tokioje valandoje, i 
kada ir mažas neapgalvotas žy
gis gali pridaryti Lietuvai žalos 
sunkiai atitaisomos arba visai 
neatitaisomos.

Jeigu p. Čarneckio gabumų 
žmogus gali gauti Užsienių Rei
kalų Ministerio portfelį ir jei p. 
Tumėnas priverst- 
net du portfeliu, tai Lietuvos 
valdančiose padangėse turi būti 
nelabai gera. Taip ir atrodo, 
kad bankininkai valdys Lietuvą, 
kaip jiems pelningiau.
KAS SUGRIOVĖ 
VALDŽIĄ?

Birželio 17 d. “Draugas” per 
visą puslapį pareiškė: “Naruše
vičius Sugriovė Lietuvos Val
džią,” ir toliaus aiškino, kad Su
sisiekimo Ministeris p. Naruše
vičius susitarė su “Trade Facili- 
ties Committee” pavesti jai pri
statymą Lietuvos geležinke
liams medžiagos, neprileisda
mas kun. Vailokaičio banko pro
teguojamos firmos “Armstron- 
go-Hollando.” P. Naruševičius 
net apskundęs Armstrongo fir
mą Anglijos Iždynui, ir Arm
strongas atsiėmęs savo pasiūly
mą. Stebėtina jau tas, kad kun.
Vailokaitis susideda su tokio
mis pirmomis, kurios bijosi Iž- 
dyno! Ministerial priėmė p. Na
ruševičiaus pasiūlymą, tada 
kun. Vailokaičio bankas pakėlė 
triukšmą Seime, kur kun. Vailo
kaičio draugai, nevienas jo pi-
nigais į Seimą išrinkti,

ministerių nusprendimą, žino
ma, ministerial rezignaVo —val
džia griuvo ir klerikalai paskelbė 
kad tai p. Naruševičius valdžią 
sugriovė. Gi kun. Vailokaitis ga
li dabar saldžiai šypsotis, nes su 
naujais ministeriais, visais kle
rikalais, jis galės semti naujus 
milijonus, darydamas biznį kad 
ir su tokiomis firmomis, kurios 
turi slapstyties nuo savo val
džios.

Ir išeina taip, kad “klerikalai
muša, klerikalai rėkia.”
SENESNIS 
ATSIMINIMAS.

Lietuvos pinigas litas. Nepai
sant to, kad visų Lietuvos kai
mynų pinigai smuko žemyn, li
tas kaip laikėsi, taip laikėsi. At
siranda pranašavimai, kad litas 
smuks, bet litas nesmunka. Atsi
randa ir PRIRODYMAI, kad 
litas negali išsilaikyti nesmukęs, 

I bet litas vis nesmunka. Laikosi 
ir laikosi nesmukdamas. Tada 
kasžin kam nusibosta belaukus 
smukimo, ir tam tikroje spaudo
je pasirodo “mokyti” straips
niai, prirodinėjantieji, kad litas 
reikia tyčia nusmukdinti, tada 
Lietuvoje busią lengviau gyven
ti. Ir tik vėliau mums amerikie
čiams, ateina paaiškinančios ži
nios, kad kun. Vailokaičio (ir ki
tos) bankai spekuliavo, pasiti
kėdami, kad litas smuks, ir kad 
litas nesmuko, tad tie “patrijo
tai”, graibstydami sau milijonų, 
varė propagandą, kad tyčia pra
žudyti litą! Kad ir visai šaliai 
skriauda, bile bankieriai tunka!

Atsimindami šį (ir jam ly
gius) įvykį lengvai galime nu
manyti, kas ir dėlko nuvertė Lie
tuvos valdžią. Esant klerikalų 
didžiumai Seime ir visoms mi
nisterijoms klerikalų ir jų patai
kūnų rankose, galėsime tėmyti, 
kaip bankai tunka su šalies 
skriauda.
ATSTOVYBĖS
PRANEŠIMAI.

Iki šiol dabartinė Lietuvos 
Atstovybė Amerikoje nieko ne
pranešdavo laikraščiams apie 
Lietuvą. Pasklido gandai apie 
Lietuvos Ministerių Kabineto 
krizį — atstovybė nieko nesa
kė. Svetimi laikraščiai skelbė 
žinias, buk ministeris Petrulis 
pabėgęs su Lietuvos pinigais į 
užsienį. Lietuvių laikraščiai pa
kartojo tas žinias ir pastatė abe
jojimą, argi ta žinia butų tei
singa. Atstovybė nesistengė nė 
lietuvių laikraščiams pareikšti, 
kiek teisybės ar prasimanymo 
toje žinioje, jie svetimiems laik
raščiams nenurodinėjo jų žinios 
neteisingumo.

Dabar jau geriau: Atstovybė 
pareiškė, kad suteiks žinias apie 
svarbesnius Lietuvoje įvykius 
Amerikos visuomenei. Tuo tar
pu pasižadėjimą pildo ir naujų
jų ministerių vardai yra Atsto
vybės atsiųsti.

Atstovybė būtinai turės rea
guoti ir į tyčia leidžiamus netei
singus paskalus apie Lietuvą 
svetimtaučių spaudoje, žinoma, 
tie paskalai yra lenkų fabrikaci
jos.
ATSISVEIKINIMO
ŽODELIS.

Tariu sudie “Sandaros” skai
tytojams. Suvirš per ketverius 
metus (nuo 1920 m. gegužės 3 
d.) teko man redaguoti tas laik
raštis, džiaugties jo džiaugs
mais ir vargti jo vargeliais, šis 
numeris yra paskutinis mano 
redagavimo. Sekantys numeris 
jau išeis naujojo redaktoriaus, 
gerb. A. A. Tūlio, priežiūroje.

Bet tas nereiškia, kad aš atsi
skiriu nuo sandariečių ir nuo 
“Sandaros.” Skaitytojai girdės 
nuo manęs gal tankiau, nė kaip 
jie mano, didžiumoje gal nė ne
žinodami, kad skaito mano žo
džius, nes pseudonimas gal bus

atmetė dangčiu, mano asmenį užvožian-
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Būnant prie laikraščio ir nie
kam nepataikaujant, atsieina 
įsigyti netik naujų draugų, bet 
tokių, kurie ne visai draugingai 
jaučiasi Nuo savęs visiems ly
giai draugingai spaudžiu atsi
sveikinimo dešinę.

Sandariečiai gali pasidžiaugti, 
kad gauna mano įpėdiniu tokį 
gabų rašėją, kaip gerb. A. A. 
Tulys, kurio plunksnos ii vai-
dintuvės tvariniai yra jau per 
keletą pastarųjų metų besirodą 
įvairiuose lietuvių laikraščiuose. 
Buvo jų ir “Sandaroje.” Gerb. 
A. A. Tulys yra Valparaiso uni
versitete prisiruošęs, taipgi 
kompetentingas vesti laikrašti.

Su pagarba,
V. J. ŠLIAKYS

PASITRAUKIANČIAM 
REDAKTORIUI.

Tūlas juokdarys yra panašiai 
išsireiškęs: Redaktorius savo 
karjeroj turi du laimingus mo
mentus. Pirmas — kuomet jis 
pradeda savo darbą; antras — 
kuomet jis nuo jo n uJ krato.” 
Gal but tas atatinka ir musų pa
sitraukiančiam i edak toriu i po
nui V. šliahiu’. Aš nesu nors tik
ras, net visgi taip manau. Laik
raščio vedėjo pareiga yra dau
geliui patraukianti. Viena, tai 
neva dėl garbės, o kita, tai — 
proga praplatinti savo mintis 
tarp žmonių. Ar gi ne smagu, 
kuomet tavo įžanginį straipsnį 
skaito tūkstančiai žmonių ir£ 
paskiau jį nagrinėja? Prie šito 
visko tenka dar pridėti tasai 
įgimtas žmogui noras patarnau
ti savo tautai arba jos atskirai 
grupei. Per laikraštį tas leng
viausia atlikti.

Bet tai dar tik viena pusė re
daktoriaus gyvenimo. Ir retas 
asmuo pilnai įsivaizdina tas 
sunkenybes, kurias tenka pakel
ti laikraščio atsakomingiems ve
dėjams. Darbo reikia pašvęsti 
neišpasakytai daug; o beto ten
ka stovėti nuolat sargyboje, kad 
ne praleidus kokio nors svar
baus įvykio, neatsiliepus į jį. 
Gyvenimas mainosi, su juomi 
keičiasi ir politinės perspekty
vos. Kad jas atspėti, turi būti 
dalinai ir pranašu, o ne vien blai
viu ir rimtu tėmytoju.

Ypač atsakominga našta krin
ta ant musų redaktoriaus, kurs 
turi, taip sakant, dvasiniai vado
vauti skaitlingą organizaciją ir 
per savo laikraštį, kaip per gis- 
las, duoti nariams gyvybės. At
siranda nemažai klausimų, kur 
nesykį paabejoji, kurion pusėn 
pasisukti ir kokią nuomonę pa
reikšti. Mes stovim ant lietuvy
bės pamato, bet musų būriai yra 
atskirti nuo motinos tėvynės. 
Tokia padėtis žymiai apsunkina 
vadų užduotį. Neskaitant šio 
visko, redaktoriui priseina atlik
ti galybė tekniško darbo, nes 
nedaug yra tokių bendradarbių, 
kurie galėtų pagaminti tinka
mus straipsnius.

Palietęs šias bendrąsias lini
jas redaktoriaus darbo, aš norė
čiau paliesti ir asmeniškai p. V. 
šliakį. Nelaimei, aš neturėjau 
progos su juom arčiau susieiti, 
todėl mano mintys negalės būti 
apyskaita jo veikimo arba gabu
mų. Visa mano pažintis yra pa
semta iš jo raštų, kurie liudija 
jo rimtumą, mokėjimą palaiky
ti laikraštį ant aukšto laipsnio ir 
apginti tinkamai sandariečių 
principus nuo visų užpuolimų iš 
pašalies. Bet vokiečių patarlė 
sako, jog kuris nori pažinti ra
šytoją, turi apsilankyti į jo že
mę. (“Wer den Dichter will ver- 
stehen, muss in Dichtfers Lande 
gehen.”). Todėl tikslesnį nucha- 
rakterizavimą aš palieku ki
tiems. Bet p. šliakio karjera dar 
nepasibaigė. Reikia tikėtis, kad 
Lietuvoj jis dar daug naudingo 
padarys savo tautai.

Vienok aš turiu pareikšti vie

na-kad p. šliakio nusistatymas 
beveik visuose klausimuose, kiek 
aš atsimenu, buvo teisingas. Tu
riu pripažinti, jog man dažnai 
rodėsi, kad Sandaros redakto
rius ar tai per daug vienpusiš
kas, ar ne per daug griežtas. Bet 
gyvenimas parodydavo, jog aš 
klydau ir jog p. šliakys buvo 
teisingas. Jo laikraštis visad 
buvo ištikimas sandariečių 
draugams ir niekad, net po di
džiausių spaudimų, neatsisakė 
nuo savo nuomonės. Tas mums 
išeidavo kaip tik ant gero. Už
stoti savo draugus yra kilnus 
dalykas.

Antras dalykas, kurį norė
čiau čia pažymėti — tai vengi
mas didelių ginčų su kitų pa
kraipų laikraščiais. Tas irgi 
mums yra naudinga, nes šian
dien kituose laikraščiuose mato
me vien peštynes ir barnius. 
Toks p. šliakio nusistatymas pri
vertė nurimti ir priešus ir imtis 
kokio nors geresnio darbo.

Apleisdamas redaktoriaus vie
tą p. šliakys susilauks padėkos 
nuo visu sandariečių. Gailėsimės
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persiskirti su juos, kuomet jam 
teks apleisti tą vietą, kurioj jis 
taip pasekmingai darbavos per 
keletą metu. Povilas V.

LIETUVO? ŽINIOS
Vilniaus vaduoti rinkliava 

pratęsiama. Daugelis piliečių, 
gyvenančių iš algų ir norinčių 
sudėti kiek žymesnes aukas Vil
niaus vadavimui, pareiškė pagei
davimo, kad rinkliava butų pra
tęsta iki birželio mėnesio pra
džios.

Lietuvos šaulių Sąjungos 
Centro Valdybos Prezidiumas, 
aukštai įvertindamas šį kilnų 

n pageidavimą, nusprendė Vilniui 
vaduoti rinkliavą visoje Lietu
voje pratęsti iki šių metu birže
lio mėn. 10 d.

Koperacijos Bankas. Tik ką 
užsibaigus Koperacijos Banko 
narių įgaliotinių suvažiavimas 
vėl išrinko Banko Valdybon, iš
ėjusius iš jos S. Digrį ir V. Za
karevičių.

Pasiaskirstant Valdybos narių 
tarpe pareigas p. V. Zakarevi
čius tapo išrinktas Valdybos 
Pirmininku, jo pavaduotojum 
agr. p. Por. Brazaitis.

Vid. Reik. Min. yra įnešusi 
Ministerių Kabinetan įst. proj. 
apie savivaldyb. įst. pakeitimą 
bei papildymą, kur numatoma 
nekeičiant to įstatymo principi
nių nuostatų pakeisti bei papil
dyti kai kuriuos pargr., kurie 
praktikoje parodė kai kurių keb
lumų Minist. Kabin. vieną kartą 
jau svarstė šį įst. proj. ir pave
dė Vid. Reik. Min. paruošti refe
ratą, kad pagrįsti pasiūlytąjį 
įst. projektą.

Gegužės 23 d. Ūkininkų Są
junga įnešė Seiman savąjį savi
valdybių įstatymo projektą.

KLAIPĖDOS KRAŠTAS.
Pasėlių stovis Klaipėdos kraš

te. šaltas balandžio mėn. oras 
tęsėsi iki mėnesio pabaigos; pa
skutinėse dienose iškrito dar 
sniego, žymios iki — 11° C nak
ties šalnos pakenkė pasėlių ir do
bilų išsivystymui. Kadangi ba
landžio m. mažai šiltų dienų bu
vo, ir vietomis pasėliai po snie
go, todėl padaryti pilnų iššalimu 
ir iššutimu pasidariusių nuosto
lių įvertinimų nebuvo galima. 
Kai kur esą rugiai iki 50 nuoš., 
o kviečiai iki 40 nuoš. iššalę ir 
iššutę. Pievos labai nukentėjo 
nuo potvinių. Mėnesio pabaigoj 
buvo dar didi plotai po vande
niu. Vasarojus sėja, dėliai drėg
nos žemės, dar nepradėta. Pu
sėj balandžio mėn. pradėta smė
lynuose rugienos arti.

žuvininkavimo daviniai balan
džio mėn. Juros žuvininkavimas 
Klaipėdos apygardoj, ypač men
kių, apsimokėjo. Pastarasis su

teikė žukliams po ilgos nepelnin
gos žiemos pirmuosius gerus 
pelnus.

Juodkrantės apygardoj esant 
patogiam orui pagavimai apsi
mokėjo. šlakių (lašišaičių) pa
gauta šiais metais visų daugiau
sia, negu visais kitais metais; 
todėlei ir kaina tokia žema.

Nidos apygardoje žuvininkau- 
ta tik pakraščio tinklais, pagau
ta mažai.

Viduržemio vandenyse žuvi
ni nkauta visą pavasarį leistinais 
žuvininkavimo įrankiais. Bend
rai imant, pagavimai apsimokė
jo juros stinkų žuvininkams.

(“Liet, žinios.”)

VISUOMENĖS KOVA DĖL 
NAUJŲ GELŽKELIŲ.

“Klaipėdos žinioms” iš Žemai
tijos rašo;

ŽEMAIČIAI, NENUSILEIS
KIME !

Jau rusų valdžia darė projek
tus perjuosti Žemaitiją gelžkeilc 
juosta ir tą jų projektą rėmė ir 
pritarė žemaič’.ų plačioji liaudis. 
Bet kartu su Rusija sprogo ir 
tas projektas. Okupantui vokie
čių galvose irgi buvo gimusi to
kia pat mintis, bet jie visi nuėjo 
rusu keliais. Lietuvos va’dž.a at
gimdė senus rusų bei vokiečių 
projektus ir š’.ais 1924 met. bu
vo nutarusi jau pradėti gelžke- 
lio statymą, žemaičiai, be tau
tos, tikybos, lyties skirtumo ova
cijomis rengėsi sutikti tą kultū
ringą valdžios darbą. Bet kaip 
nustebo žemaičiai išgirdę, kac 
valdžios projektas — per Žemai
tiją tiesti gelžkelis -- nuplaukęs 
oru; jie net nenorėjo tikėti savo 
ausims.

Reiškia, kuomet pasaulis 
žingsnis po žingsnio žingsniuoja 
kultūros, civilizacijos keliu, kuo
met atidengiama ir žmonių rei
kalams įkinkoma nematytos ra
dio ir kitos gamtos jiegos —Že
maitija tebeskęsta tamsos juros 
gelmėse, Žemaitija neturi tokio 
reikalingo gyvenime dalyko — 
gelžkelio.

Todėl mes žemaičiai, suglaudę 
visas jiegas į vieną turime pro
testuoti prieš norą atidėti gelž
kelio Amaliai — Kretinga sta
tymą.

Aš tikiu, kad valdžia supras 
teisingus žemaičių reikalavimus 
ir juos realizuos.

Viena, mes žemaičiai turime 
nenusileisti ir tuo reikalu belstis 
į valdžios duris, o turės būti ati
darytos ir musų šventi, teisingi 
reikalavimai išpildyti.

Ž. Kalvarija, 1924, geg. 25 d.
(“Kl. žin.”) Antanas.

Dėlko Smith Nusižudė.
NEW YORK, birž. 23 d. Gas

ton B. Means, teisme liudyjo, 
Jess Smith, Generalio prokuro
ro Daugherty draugas, dėlto nu
sižudė, kad bijojo patekti į pro- 
hibicijos agentų rankas, kada 
Means ir Smith’o sekretorius E. 
W. Jarnecke neapsiėmė agentau- 
ti grąžinime $21,000 papirki- 
kams už išduotus leidimus išim-
ti degtinę.

Vietos žinios.
REDAKTORIAUS IR SEKRE

TORIAUS SUTIKTUVĖS.
Birželio 21 d. Bostonan atvy

ko naujasis “Sandaros” redak
torius p. Antanas A. Tulys ir 
sekretorius Vladas M. Čeka
nauskas. Sutiktuvėms vietinė 
moterų Sandariečių 78 kp. su
rengė vakarėlį, į kurį susirinko 
būrelis Sandariečių, kur naujus 
Sandarai darbuotojus gan links
mai sutiko. Prie užkandžių ir 
saldžių gėrimų buvo draugiš
kas pasikalbėjimas bei kaikurių 
minčių išreiškimas prakalbėlių 
formoje. Tame tarpe kalbėjo

naujasis sekretorius ir redak
torius, kuriuodu yra jauni, ener
gingi vyrai, ir sandariečiai labai 
daug ko gali laukti nuo jų įne- 
šant į organizaciją. Tad linkėti
na jiems neišsemiamos energi
jos ir nenuilstančių jiegų ve
dant Sandaros reikalus. Gi visų 
sandariečių yra pareiga sykiu 
su jais stoti į didelį darbą. Tad. 
valio visi sandariečiai.

Sandarietis.

Komp. MIKAS PETRAUSKAS 
pabaigė naują operettę, vadina
mą “Prieglauda.” Operettė dar 
juodraštyje.

Pastatyt operettę nesunku, 
tik reikės gerų dainininkų. Yra 
ir “Prieglaudos” mergaičių įves
tas choras, bet chorą galima bu
sią ir praleisti, ad libitum. Solis
tai: Išdykus mokinė, Lėlė, Pul- 
džiutė, sopr.; Mokytoja ir pri
žiūrėtoja, altas; Migauskas 
“kompozitorius,” bari-tenoras. 
Veikmei vieta — mokyklos kam
barys.

AUTOMOBILIS SUŽEIDĖ 
AŠTUONIS VAIKUS.

Bostone, prie West Dedham ir 
Shawmut gatvių tapo sunkiai 
sužeisti aštuoni vaikai. Vaikai 
žaidė susėdę, kuomet ant jų už
važiavo automobilis. Važiuoto
jas, policija sako, buvo pasigė
ręs. Trys vaikai galbūt mirs.

KAZYS J. SIDABRAS
Gerai žinomas plačiai lietuvių 

visuomenei, ypatingai Bostono, 
Cambrigde’aus ir apielinkės lie
tuviams. Ketverius metus dirbęs 
Lietuvių Įstaigoje: Baltic States 
Finance Corp, kaipo laivakorčių 
ir Transportacijos skyriaus ve
dėjas. Pasilįuosavęs iš minėtos 
įstaigos, dabar pradėjo dirbta di
džiausioj Lietuvių Nejudinamo 
Turto Agentūros Gehęraliam 
Offise pas ANTANĄ IV AK, 110 
Tremont St., Room 508, Boston, 
Mass. Dėl parankumo Cambrid- 
giaus ir apielinkės lietuviams, 
norintiems pirkti arba parduoti 
namus, gali pas jį kreiptis į jo 
gyvenimo vietą: 56 ’.’nery St., 
Cambridge, Mass.

Kadangi p, Sidabras yra ener
gingas žemaitis, tai tikimės, kad 
jis gerai ir teisingai patarnaus 
lietuviu visuomenei turint rei
kalą su juom. Tad linkime Sidab
rui geriausių pasekmių darbuo
tis toje garsioje p. Ivo Įstaigoje.

Rep.

DOVANOS VISIEMS
Lietuvių Prekybos B-vė nuo So 

paskelbimo iki rugpj. 15 d. š. m, 
duos dovanas visiems savo koetu- 
meriams. Dovanos didumas bus 
pagal kostomerio padarytą biznį. 
Darantis už mažai biznio negali ti
kėtis didelės dovanos. Už mažą 
biznį, maža dovana. Kas bus do
vanojama? Dovanų daiktai: kny
gelės, knygos, lietuviškos atviru* 
tfes, lietuviškos veliavukės ir velia-, 
vos, burkštininiai daiktai, lietuviž- 
ki kaklaryšiai, juostelės ir krepše
liai.

Kas iki rugpj. 15 čl š. m. pada
rys biznio už daugiausia, tas. g^us 
šilkinę lietuvišką vėliavą.
LIETUVIŲ PREKYBOS B Vg ' 

366 Broadvsay, So. Bosto®. Mass.
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Kazys ir Dėdė
SANDARA

Rengia A. L T. Sandaros N. A. Apskritys,

—Klausyk, Kazy, aš noriu ta
vęs galutinai paklaust, ar aš ka
da tave išmokįsiu, kaip reikia 
gyventi ant svieto, ar ne ?

—O kągi, Dėde, matai blogo 
mano gyvenime ?

—Kurgi, vaike, rasi blogiau 
besielgiantį, kaip kad tu! Juk aš 
tau nesykį sakiau, kad liaukis 
bendravęs su tais bedieviais, o 
tu vis manęs neklausai. Kaip aš 
matau, tai iš tavęs geras žmo
gus nebus.

Tai kągi, Dėde, tau blogo yra 
padarę tie vadinami “bedieviai,’’ 
jei tu ant jų taip labai įpykęs?

—Jie, vaike, netik man, bet ir 
visai musų tautai iškadą daro.

—Tai kągi j ie blogo yra pada
rę?

—Argi dar tu nežinai? Nugi 
jie nuvertė Lietuvos valdžią. Ar
gi tai galima kur rasti didesnę 
šelmovstvą?!...

—O kas tau, Dėde, sakė, kad 
tai bedieviai tam yra kalti ?

—žakrasti jonas, vaike, skaitė 
gazietą, ir ten buvo taip parašy
ta, kad tikrai bedievių darbas.

—Tai kokiame laikraštyj apie 
tai buvo rašyta?

—Aš, vaike, tos gazietos var
dą pamiršau, tik tiek žinau, kad 
jos redaktorium yra daktaras 
Taškas.

—Tai turbut tu, Dėde, norė
jai pasakyti, daktaras Pakštas?

—Taip, taip: daktaras Pakš
tas.

—Taip, Dėde, aš ir gi mačiau, 
nes tai marijonų “Drauge” buvo 
rašyta.

—Taigi matai, vaike! Jeigu 
taip sakytų kas kitas, tai ir aš 
nevieryčiau, na o dabar, kada 
taip sako aukštą mokslą pabai
gęs daktaras, tai reikia vieryti, 
bo šiur, kad jis žino, ką sako.

—Ar tu, Dėde, tiki, kad tai 
teisingai yra pasakyta?

—Kurgi, vaike, netikėsi. Juk 
mes jį buvom išsiuntę į Šveicari
ją ir iš Tautos Fondo jam pini
gus davėme, kad jis išeitų aukš
tą mokslą ir mums tokius daly
kus išvirožytų.

—O aš, Dėde, visai ką kitą 
matau. Jeigu Pakštas butų išė
jęs aukštą mokslą, tai jis galėtų 
savo profesijoje studijuoti ir ne
būtų ėjęs būti minikų pastum
dėliu — tai yra vienas dalykas. 
O antras dalykas, tai turiu paša-i 
kyti, kad jis jums meluoja taip 
sakydamas.

—Kaipgi tu vaike drįsti taip 
sakyti! Juk tu gerai žinai, kad 
jei jis nebūtų mokytas, tai nė 
daktaru nesivadintų.

—Daktarų, Dėde, yra visokių. 
Juk jus turite daktarą Bielskį, 
bet prirodyk, ką kada jis yra iš
gydęs? Taipgi mes turime daug 
tokių daktarų, kurių šimtus val

I džia yra sučiupus ir uždraudus 
daktarauti. Gi tuo pačiu sykiu 
turime ir tokių daktarų, kurie 
bestudijuodami savo profesijas, 
atidengia naujus pasauliui, ne
žinomus mokslus ir jų vardai 
per amžius liekasi istorijoje. 
Čia faktas mums ir parodo, kad 
žmogus yra gerbtinas ne iš jo 
vardo, bet iš darbų.

—Aš su tavim, vaike, tame 
reikale nesiginčysiu. Bet kas- 
link valdžios nuvertimo, tai 
šiur, kad bedieviai tą padarė.

—Visai ne, Dėde. Jeigu mes 
nuodugniai ir teisingai tą daly
ką panagrinėsime, tai mes atra
sime, kad to kaltininkai yra pa
tys klerikalai, kūnų tarpe ir tu, 
Dėde, esi, ir yra daktaras Pakš
tas, kuris ant kitų kaltę nori nu
versti. Nemanyk, Dėde, kad 
Pakštui ar kitam tokiam seksis 
tas dujas pusti į katalikiškos 
visuomenės akis, kad ji nepama
tytų, jog Lietuvos ministerija 
turėjo atsistatydinti ne dėl ko 
kito, kaip tik dėl to, kad seimo 
atstovai klerikalai norėjo patai
kauti bankininkui kun. Vailokai
čiui, kad nuo jo net galėtų gauti 
šimtus tūkstančių litų savo agi
tacijoms.

—Kaip ten viskas, vaike, yra, 
tai aš nežinau. Tik aš tiek žinau, 
kad dabar užsienių reikalų mi- 
nisteriu likos Čarneckis, kuris, 
vaike, man yra gerai pažįsta
mas, tai aš tikiu, kad ir čia ju
mis visus bedievius suvaldys.

—Tai kaip tu manai, Dėde, 
tas viskas galės atsitikti?

—Nagi, vaike, aš tuoj jam 
parašysiu prašeniją, kad man 
suteiktų službą būti atstovu čia 
Amerikoje. Tada aš, vaike, jus 
visus paimčiau į savo rankas ir 
išmokyčiau, kaip gyventi ant 
svieto.

—Palauk, Dėde, nes gyveni
mas gali palodyti visai ką kitą.

—Aš žinau, vaike, kad tas 
tau nepatinka. Jeigu tokią služ
bą butų gavęs kokis bedievis, 
tai tu butum pasidžiaugęs.

—čia, Dėde, yra svarbus da
lykas, ir mes į jį turime žiūrėti 
ne partijinėmis, bet plačiai vi
suomeninėmis akimis. Juk mes 
žinome čarneckį, kaip jis atsto
vavo Lietuvą Amerikoje ir viso
kių netaktų pridarė. Gi užsienių 
reikalų ministerijoj yra dar 
daug svarbesnė vieta, ir aš labai 
abejoju, kad Čarneckis tas pa
reigas galės tinkamai eiti. Bet 
sykiu aš esu ir patenkintas, 
kad tokie žmonės ir susibruko į 
valdžią, nes greičiau atidarys 
visuomenei akis, ir ji aiškiai pa
matys, prie ko klerikalai veda 
Lietuvą.

—Tai tu, vaike, sakai, kad iš 
to niekas nebus ?

—Tą, Dėde, parodys trumpa 
ateitis.

—Na tai lik sveikas, vaike, pa
žiūrėsime, kas iš to išeis.

Waushakum Park Framingham, Mass
Vieta ant ežero kranto, yra puiki Salė, kaip 1 vai. po 

pietų pradės griežt JONO DIRVEIIO ORKESTRĄ iš 
Worcester, galima laiveliuose plaukioti, yra graži pie
va žaislams, J. Černius trauks viso pikniko paveikslus, 
bus skanių valgių ir gėrimų. Muzikali programą vado
vaus Dirvelis, dainuos “Gabijos” Vyrų kvartetas iš So. 
Bostono ir “Aušrelės” specialė grupė iš Worcester. 
Kalbės A. Tulys, A. Ivas ir N. Rastenis, vakare bus ro
domi krutami paveikslai ir “fire works.”

Šiame Išvažiavime Šoks “D
“EGLE, ŽALČIŲ KARALIENE"

ŠOKIKĖS: O. R ALIUTĖ, A. KONTRIMIUTĖ, J. KORIMUTĖ, M. SENUKEVIČIUTĖ. PIANU AKOMPANUOS 
A. BRATIENAITĖ.

KREIPDAMĖS1 į BILE Į& 
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAJI 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE 
JOG SUŽINOJOTE “BANDA

KIEKVIENAS SUSIPRA 
TĘS LIETUVIS PRIKLAUSC 
PRIE A. L T. SANDAROS.

CHICAGO, ILL.
Northsaide — A. L. T. San

daros 23-čia kuopa pradeda ju
dėti. Birželio 18 d. laikytame 
mėnesiniame susirinkime nutarė 
kelius svarbius dalykėlius, bū
tent, surengti išvažiavimą.

Išrinkta ši komisija: K. J. Se
maška moksleivis, V. šliauteris, 
A. žilė, L Martin ir F. Harmo- 
nas. Visas darbas pavestas ko
misijai. Išvažiavimas bus ren
giamas Jefferson giriose, kur 
nuolatos būdavo.

Kuopos narių žiniai.
Šiame susirinkime, po plataus 

apsvarstymo, tapo nutarta pa
keisti susirinkimus. Paprastai 
būdavo kas trečias trečiadienis, 
o dabar bus trečias nedėldienis 
po pietų 2:30 vai. tuoj pačioje 
salėje. Taigi, gerb. nariai, turė
kite omenyj susirinkimą. Prie 
to butų geistina, kad kiekvienas 
Sandarietis pakalbintų savo 
draugą į Sandarą, tik organizuo
ta jiega galėsime Demokratijos 
principus vykinti ir liaudies ger
būvį tikėtis. Vargšas..

NIEKO NEMESKIT ŠALIN.
Viskas turi pinigo vertę.

Kas turite senų pašto ženkle
lių bile kurios valstybės, caro 
rublių, markių ir tt. klauskite 
informacijų arba tiesiai siųskite 
man- Kiek jie bus verti atlygin
siu knygomis, laikraščiais arba 
ir pinigais.

L. SUDENTAS, 
106 Broadway, So. Boston, Mass

Thomas J. Cabelus
LIETUVIS ADVOKATAS

Kartu su įžymių advokatu H. P. Roche, perkėlė savo ofi
są į naują vietą: National Bank Building, Main ir kampas 
W. Main Sts., Room 311, New Britain, Conn. Lietuviai 
kreipkitės prie savo tautiečio, kur galėsite atlikti savo rei
kalus savo kalboje. (28)

REIKALINGAS AGENTAS.
Parduoti senus ir vartotus au

tomobilius. Geros išlygos geram 
darbininkui. Pageidaujama par
davėjas su patyrimu Bet duosi
me atsakymą bile vienam, kuris 
norėtų mokintis pardavimo (sa
lesmanship).

MOTOR SAI ES CO. 
Buick Sales and Service.

Matykite A Ivas, 
545 E. Brvadwa y. 
So. Boston, Mass.

PIKNIKAS!
Rengia A- L. T. Sandaros 81 

kuopa, Hudson, Mass., nedėlioj, 
BIRŽELIO 29 D., 1924 M.
A- Vervečkos ukėje, 14 Telis 

Road, Maynard, Mass. Pradžia 
10:30 vai. ryte. Trokai išeis nuo 
Fidzburk Stoties Main St., Hud
son, Mass.

Hudsono, Maynardo ir apie- 
linkės lietuviai! Kviečiame visus 
į šį pikniką, nes bus vienas iš 
linksmiausių negu kada yra bu
vę. Bus skanių valgių ir gėrimų, 
taipgi bus ir puiki orchestra, 
kur bus visokių pamarginimų ir 
linksmai laiką kiekvienas galės 
praleisti.

Automobiliais važiuokite iki

Mosi Daryti Paveikslai Į 
Vislius Patinka.
JURGIS STUKAS

Fotografas.
Padarome dailius paveiks
lus: Vestuvių, Šeimynų ir 
Pavienių. Užlaikėm viso
kios rūšies rėmus ir darom 
didelius paveikslus.

453 Breadway, 
So. Boston, Mass.

Tel- So Boston 0464-J. Jeigu aerite teisingą vaistą ir nužemintam kainom, tai vised! 
•Brite sat 100 Sadem SU kur rasite visokią AmerikM ▼aisti ht 
repliką ir visokią lietuvižką taksą.

Mes laikome užtikrintas gyduoles aue visokią ligą, kaip tail 
nuo galvos skaudijime, nuo užsenžjusio reumatizmo, nuo nsaApal#- 
mo stržną, kraujo valimui, auo uždegimo plaučią, auo koeulie kr vi
sokią kitą ligą. Taipgi turime auo visokią slaptingą ligą ir ge- 
naumus patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrą matarą, 
▲taimintate, Jeigu pirkaite pas mus, suUdysita pinigus ir evtakatą. 
▲White Visada pas mus, e mei jums patarnausime kuegmtaasiaL 
Pašaukiamo geriausius daktarus per telefoną risal

D; CABITT.
BOSTON, MA8B.1M 8AUM B IMT,

Special Karai išeis iš So. Bostono 10 vai. ryte nuo 
Broadway (sustos tarpe Pašto ir Federal fianko). Pir
kite bilietus iš anksto pas Sandariečius ir “Sandaroje.”

Special (Bušeliai išeis iš Worcester, nuo 12Mill
bury St. Pirkite bilietus iš anksto pas Z. Jušką ir kitus 
Sandariečius.

PASARGA: Iš Bostono reikia imti karus nuo Park 
Sq. Framingham-Worcester ir išlipti Framingham ir 
Hollis St.; iš Worcesterio imti Boston karus, taipgi va
žiuoti iki tos vietos.

Maynard džitnių stoties, ten pa
sukite po dešinei ir pavažiavę 
rasite Tolis Road, kur po deši
nei bus nurodyta pikniko vieta.

Visus kviečia Rengėjai.
Pasarga: Jei lytų, tai piknikas 

bus sekantį nedėldienį, liepos 6d

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visskes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 ki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedehomis Nuo 10 iki 3 P. M.

GERIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA į
Parduodam, sumainom namus, ukes, biznius ir visokią ; 

privatišką nuosavybę, taipgi skolinam pinigus, perkam ir 
parduodam MORGIČIUS. Apdraudžiame (Inšurmam) vi- ! 
šokį turtą nuo ugnies ir nuo visokių nelaimių. Mes visiems ■ 
suteikiam greitą ir teisingą patarnavimą. Taigi visais virš- t 
minėtais reikalais kreipkitės pas

OLSEN’S REALTY COMPANY j
409 W. Broadway, Room 3, So. Boston, Mass. j 

Tel. So. Boston 0243. Savininkas D. J. OLSEIKA.

Kam Naudoti Castor Oil Kad

TAK-A-LAX
Toj linijoj liuosuotoj as. Jis priimnus gerti ir duoda 

geras pasekmes dėl jaunų ir senų.
MUTUAL PHARMACAL CO.

3 už 10c. Boston, Mass. 24 už 25c.

Lietuviška Aptieka

Geriausia Pirkti
6 šeimynų po 5 kambarius 

namas, Gambridge‘uje, kaina 
$21,000, įnešti $5,000.
6 šeimynų po 5 kamb. namas 

Cambridge’uje, kaina $21,000 
įnešti $6,000.
6 šeim. po 6-4 kamb. namas, 

Somerville, kaina $20,000, 
įnešti $4,000.

Yra gerų pirkinių, dėl infor
macijų kreipkitės:

M. J. KASTANT
In n man Bldg- Innman Sq., 
Room 4, Cambridge, Mass. 
Tel. Porter 2179.
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Lietuviai Amerikoje, Į
Worcester, Mass.

įvairios žinios.
Birželio 11 dieną įvyko išleis

tuvių vakarėlis pas pilietį P. A. 
Dėdyną namuose po No. 14 
Suffield St. piliečiui Stasiui Vaš- 
keliavičiui, teisių studentui, ku
ris birželio 14 d. iškeliavo į Lie
tuvą. Taigi aš manau, kad Sta
sys daug ko pamatys, kaipo čia 
gimęs Amerikoje vaikinas.
Maniau, kad stebuklas įvyko.

Birželio 13 d. man einant 
Ward gatve, pamačiau ties len
kų bažnyčia ant Richard gatvės 
didelį žmonių buri. Maniau sau, 
kad gal vestuvės, ar kas kitas,- 
bet štai žiuriu, kad visi užvertę 
galvas aukštyn ir lenkų kunigo 
gaspadinė su lazda, kur žvakes 
gesina, mosuoja virš galvos. 
Zakristijonas į medį įlipęs krato 
medį, kaip padūkęs. O sam ks. 
Bujanowski į viršų žiūrėdamas 
kasžin ką kalba. Mat iš namų iš
lėkęs paukštis, vadinamas “par
rot” (papūga) tupėjo medyje ir 
kartojo į lenkų būrį žiūrėdamas: 
kreizi, kreizi! O aš, girdėdamas 
neaiškų balsą virš galvų, ma
niau, kad dvasia šventa iš dan
gaus kalba, ir lenkus vadina 
kreizi. Keliolika minučių pažiū
rėjęs į sceną, palikau to paukš
čio raudančius kunigo gaspadinę 
ir zakristijoną.

Jaunavedžiai susivaidijo.
Vienas lenkbernis keli mėne

siai apsivedė su 16-os metų mer
gaite, ir štai pasekmės jau to
kios, kad net atsilanko ani uolas 
sargas į namus tvarkos padaryt. 
Taigi aš patarčiau senberniams 
nekibt prie 16-metinių, nes vi
siems tas atsitiks.

Worcesteryje inteligentų yra 
apie pusė tuzino, bet lietuvių 
veikime dalyvauja tik Dr. Ruth 
Bernotaitė, kuri dabartiniu lai
ku yra TMD. Centro iždininkė. 
Na ir advokatas A. Milleris kaip 
kada po bažnyčia išrėžia prakal- 
bą-kitą. O kitiems nerupi nei 
Lietuva, nei lietuvystė.

Worcesterio fotografistus, 
kaip tai Joną Černių, ir Stasi 
Bajerčių patarčiau visiems rem
ti. Tie žmonės dalyvauja visame 
lietuvių judėjime — tai yra rem
tini žmonės,

Išpo-Palėpio.

na, kad važiuotų vientik senber
niai, nes jokio naudingo darbo 
jie šiandien nedirba, tai kągi ga
li veikti, bet sykiu su jais daly
vauja ir ženočiai. Vienas ženo- 
čius palikęs namie moterį su 
vaikučiais išvažiavo su ta komu
nistų šaika ir namo grįžo apie 3 
vai. ryte- Kada sugrįžo, tai mo
teris paklausė kur jis buvo, tai 
vieton atsakymo — griebė peilį 
ir šoko prie moteries. Moteris 
matydama, kad su bepročiu ro
dos negalės gauti, tai leidosi 
pro duris laukan, gi tas komu
nistas metė į ją su peiliu, bet ne
pataikė ir peilis įsmigo į duris, 
šis komunistas gyvena prie Ma- 
ning St.

Gi kitas komunistas gyve
nantis prie Water St. primušė 
savo moterį, pasiėmė pinigus i)’ 
išvažiavo, gi moteris su mažu 
vaikeliu liko be jokio cento di
deliame varge. Šis dargi buvo 
ne bile koks jų šulas, bet dar 
muzikantas!

Užtenka tik tų dviejų pavyz
džiu iš musu komunistu darbe
lių, nes jau aiškiai galime su
prast prie ko jie veda savo pase
kėjus, kurie jų yra paklausę. 
Tad ir nėra stebėtina, kad kaip 
kitų kolionijų taip ir musų vie
tos lietuviai pradeda atsipeikėti 
ir šalintis nuo komunistų, o de-i 
dasi prie Sandariečiu, kad dirbti 
naudingą darbą.

Kadangi vietos Sandariečiu 
kuopa sparčiai bujoja narių I 
skaičiumi, tai komunistai ir deda 
visas pastangas Sandariečius ap
šmeižti- Atsižvelgdamas į tuos 
šmeižtus laikau už priedermę vi
suomenei pranešti, kad “Kelei
vyje” telpanti komunistų šmeiž
tai yra nepamatuoti ir kad “Ke
leivis” su komunistais vientik 
bereikalingai juodina Sandarie
čius. O jeigu “Keleivis“ ištiesų 
nepritaria komunistams, tai tu
rėtų apsižiūrėti kas yra jo ko- 
lespondentai, nes nei viena ko
respondencija netenka patėmy- 
ti, kuri butų pamokinanti su 
naudingais patarimais, bet vien
tik persigėrusios šmeižtais.

Sandarietis.

Pranešimas.

Margumynai.
musu 
jame 
čion

miestukas nedidelis, bet 
gyvena apie 500 lietuvių, 
yra suorganizuota Sandaros 81 
kuopa, kuri kas kart vis smar
kiau pradeda veikimą, štai bir
želio 29 d. rengiama piknikas, 
kuris bus Maynard, Mass. Taip
gi galime tikėti kad ateityje 
Sandariečiai sukrus prie didelio 
veikimo ir gan daug parengimų 
turės, žinoma, tas Sandariečiu 
veikimas yra didžiausias smūgis 
komunistams, tai jie, vargšai, ir 
grėbiasi visokių būdų, kad kaip 
apšmeižti Sandariečius. Jie pa
tys pridaro visokių kiaulysčių, o 
paskum per savo laikraščius, o 
ypač per “Keleivį” viską mėgina 
suversti ant Sandariečiu. Nors 
“Keleivis” iš vardo ir skelbiasi 
priešingas komunistams, bet jų 
visus
mielai priima.

Tad pažiūrėkime į musų vieti
nių komunistų darbelius ir su
prasime, ko tie protiškai sergan
ti žmoneliai nepridaro. Jie prie 
Houghton St. turi savo buveinę, 
kur kas subatą ar nedėldienį su
sirenka ir atgiedoję rusišką in
ternacionalą, prisiloduoja Į au
tomobilius naminės, prisisodina 
kūmučių ir važiuoja rojaus j ieš
koti, kurį jiems jų vadai nuola
tos skelbia. Nebūtų tiek stebėti-

ant Sandariečiu šmeižtus

Lietuvos Respublikos Finan- 
Ministerio nusistatymu ir 

Užsienių Reikalų Ministerio su
tikimu, nuo šių metų liepos mėn. 
1 d. Lietuvos Laisvės Paskolos 
prinokusių kuponų apmokėjimas 
ir bendrai visi reikalai dėl minė
tos paskolos pavedama Lietuvos 
Respublikos Atstovybei Suvie
nytose Amerikos Valstybėse.

Tad, visų suinteresuotų as- 
'menų prašoma visais tais rei
kalais kreiptis Lietuvos Respub
likos Atstovybėn, 2622 — 16-th 
Street, N. W., Washington,

Darbo pagreitinimui prašo
ma :

1) Laiškuose dėl L. L. Pasko
los jokių kitokių reikalų neliesti, 
ir

2) Malonėti įdėti savo adresu 
užadresuotą voką (konventą).

Atskaitos dėl prisiųstų per 
atstovybę aukų bonais ir kupo
nais įvairiems Lietuvos reika
lams, bus Atstovybės kas mėnuo 
skelbiamas Amerikos . lietuvių 
spaudoje.

K. Bizauskas, 
Liet. Resp. Atst. S. A. V.

Kaip Pas Mus Bolševi 
kai Ženijasi.

WORCESTER, MASS.
26 d. apsivedė J. Mikolaitis su
panele Kunigauskiute. J. Mike- 
laitis buvo didelis šulas kairiojo

Geg.

elemento ir tankiai mėgdavo pa
slėpt tautiškus žmones už prie
lankumą klerikalams ir juokda
vosi iš tų, kurie eina į bažnyčią 
ii* tam panašiai. Bet nabagą pa
sigavo panelė, kuri jam iškratė 
visą bolševikišką karštį ir labai 
buvusį karštą kraują, ir nusive
dė pas kunigėlį Jakaitį. Visi ma
nė, kad iš to nieko nebus, bet ap
siriko nabagai: Jonukas nepaisė 
savo “tovariščių.”

Po bažnytinių ceremonijų vėl 
manėme, kad nors paveikslus 
nusitrauks pas savuosius, bet ir 
čia kitaip išėjo. Vietoj važiuot 
pas lietuvius, nuvažiavo pas 
“proše-paną”. Na, kaip ten sau 
nebuvo, bet aš nuo savo pusės 
linkiu geriausių pasekmių jau
nai porelei. Bet kairieji tai gavo 
didelį antausį šį sykį, žinoma, 
tai ne pirmiena. Aku-ku.

Atstovybes Pranešimas.
Vašington, D. C., 
1924 m., birželio 17 d.

Nr. 3026.
Pastaruoju laiku užsienių 

spaudoje pasklido žinios, kad 
Lietuva ruošia ginkluotus bū
rius, kurie pereina demarkaci
jos liniją ir užpuola sodžius, 
esančius lenkų pusėje. Dėl tokių 
lietuvių darbų, lenkai esą buvę 
priversti imtis atatinkamų kari
nių priemonių ir skųstis Amba
sadorių Konferencijai, kuri esą 
smarkiai sudraudusi Lietuvos 
Valdžią.

Be to lenku skleidžiama, kadV z

ekoniminė Lietuvos padėtis pa
svirusi, litas pradėjęs kristi, kad 
Finansų Ministeris Petrulis su 
didele pinigų suma pabėgęs į už
sienius ir tt.

Lietuvos Respublikos Atsto
vybė yra šiuo įgaliota pranešti, 
kad visos tos žinios nėra teisin
gos ir turi provokacijos pobū
džio. Taip pat Lietuvos Vyriau
sybė nėra gavusi jokio rašto iš 
Aihbasadorių Konferencijos.

Tautų Sąjungai išrišus Klai
pėdos klausimą Lietuvos nau
dai, lenkai pradėjo per užsienių 
spaudą akciją prieš Lietuvą. 
Lenkų akcija eina dviem kryp
tim : politine ir ekonomine, ir 
viša tai daroma, kad sudiskredi- 
tavus Lietuvą ir sumažinus už
sieniuose pasitikėjimą Lietuvos 
ekonomine padėtimi. Tad lietu
vių laikraščiai perspėjami dėl 
tilpusių, ypač lenkų laikraščiuo
se (informacijų.

STOVO ATSISVEIKINIMO
1 ŽODIS.

Brangus Amerikos lietuviai, 
šaulių rėmėjai:

Pabuvęs Jūsų tarpe kiek il
gesnį laiką, grįžtu Tėvynėn. 
Išvažiuojant, lydi mane prie Jū
sų visų daug broliško prisirisi- 
moiir dėkingumo jausmų. Nors 
norėčiau, kiekvienam Jūsų at
skirai neturiu galimybės šiame 
mano atsisveikinimo raštelyje 
pasakyti savo prielankumo ir 
padėkos žodelio už šaulių rėmi
mo ;— Jus tūkstančiai. Smulkiau 

Į Jūsų vardai bus pažymėti šaulių 
į Centro Valdybos spaudinamoįe 
gautų aukų apyskaitoje. Man 
tuo tarpu prisieina pasitenkinti 
paminėjimu bent Jūsų organi
zacijų, ir tų asmenų vardų, be 
kurių pritarimo ir pagelbos ma
no, kaipo šaulių atstovo misijos 
negalima butų skaityti nusise
kusia.

Taigi pirmiausia turiu pažy
mėti gerb. dabartinį Lietuvos 
Konsulą New Yorke, anuomet 
Finansų Ministerijos Įgaliotinį 
D-rą J. Bielskį ir buvusį Lietu
vos Atstovą V. čarneckį, kurie 
kaipo musų Valdžios žmonės sa
vo autoritetu ir pagelba teikė 
didžiausios mano darbui paspir
ties. Didžiai dėkingas esu vi
soms buvusioms Paskolos sto
tim s* kurios didžiausioj daly j 
man rengė prakalbas, A. L. R. K. 
Federacijai, o ypač jos Chica-

— - - -

gos Skyriui už taip didelį pasi
darbavimą šaulių labui ir surin
kimą jiems didelės sumos pini
gų, Amerikos Liet. Piliečių Są
jungai už gausią auką, lietuvių 
laikraščių Redakcijoms, kurios 
Šauliams pritaria ir juos remia, 
visiems šaulių Rėmėjų Būriams 
Amerikoje, Liet. Vyčių Organi
zacijai, abiems Susiv. Lietuvių 
Amerikoje, Kun. J. židanavi- 
čiui ir visai Amsterdamo, N. Y. 
lietuvių kolionijai. kuri sulyg 
savo skaičiaus, beabejo, man 
esant Amerikoje užėmė pirmą 
vietą Lietuvos šaulių rėmime. 
Ir visi, kurie aukojote mano at
stovaujamai šaulių Sąjungai 
jos svarbiems uždaviniams įvyk
dyti ar tai savo brangų laiką ar 
tai sunkiai uždirbtą pinigą, — 
priimkit mano didžiausios padė
kos ir pagarbos pareiškimą.

Dėkoju Jums visų Lietuvos 
Šaulių vardu Jus davėt jiems 
galimybės už Lietuvos laisvę 
kovoti ir laimėti praeityj. Jūsų 
parama galingi šauliai neabejo
ja, kad netolimoje ateityje ir 
priešų pavergtiems lietuviams 
musų gražioje Tėvynėje prašvis 
nepriklausomybės dienos.

Pasilikit visi sveiki ir priim
kit mano nuoširdžius linkėjimus 
kuogeriausios

Buvęs Liet, c
Amerikoje.

kloties.
A. žemaitis, 
šaulių Atstovas

Kelionės Laiškai.
Londonas, gegužės 12 d.

Pradėjus rašyti “kelionės laiš
kus,” reikia ir baigti. Tik Londo- 

‘ nas yra toksai, kad čia žmogus 
jautiesi toksai mažiukas ir mi- 
zemas, kad prapuola ir noras ką 
nors kitiems pasakoti. Pirmiau- 

, šia patsai miestas- Teko matyt 
ne vieną milioninį miestą, bet ar 

■ busi Petrapily j, Berline, ar net 
New Yorke, vis dėlto greit sura
si miesto centrą, gyvesnes ir ne 
taip gyvas vietas, rasi ir pakraš
čius, kur miestas išeina į sodžių, 
laukus arba miškus, o New Yor
ke į jurą. Bet čia dienos metu 
gali važiuoti “busu” skersai ir 
išilgai po keliasdešimts minutų, 
o judėjimas visur tas pats, kaip 
“Nevskajam” ar kokioj “Fried
richstrasse”. Tik vaizdas pasi
keičia: garsusis “City” vakarais 
išrodo lyg išmiręs miestas — di
džiuliu namu ištisi kvartalai tuš- C. i,

ti, dieną prikimšti restoranai ir 
“Ii unsr ūmiai” uždaryti ir tik 
sargą kur nekur sutiksi; ir tai ne 
vidurnakty, o jau apie 8 vai. 
Gyvenimas tada eina tik viešbu
čių, teatrų ir kino kvartaluose.

Antras Londono skirtingas) 
požymis, —tai tramvajų stoka. 
Nėra net ir “konkės”! Visas 
daugmilioninio miesto judėji
mas palaikomas požeminiais 
traukiniais ir omnibusais, ku
riuos viską trumpinantys ang
lai tiesiog “busais’’ vadina.

Ir Anglų parlamentas — savo
tiška įstaiga. Namas iš lauko — 
didžiausias. Ir viduryj — vietos 
yra be galo daug. Bet pati posė
džių salė, palyginti, visai mažiu
kė ir, sako, visas trečdalis par
lamento nariu turėtu už durų 
stovėti — jei... visi kada nors į 
posėdį ateitų. Laimei, tokių atsi
tikimų nebūna. Man apsilankius, 
buvo svarstoma škotij os auto
nomijos įstatymo sumanymas— 
ir salėj buvo ne daugiau šimto 
atstovu — iš šešių šimtu! Netu- c- C

T’i Anglijos atstovai nė visur 
parlamentuose vartojamų stale
lių nei “lomkų” ir turi rašyt pa- 
sidėj ę poperį ant kelių lygiai 
taip pat, kaip Kaune musų Sei
mo nariai. Išimtis padaryta tik
tai frakcijų lyderiams — teisin
giau, opozicijos lyderiui. Papro
čiai taip pat savotiški. “Speak
ers,” mūsiškai tariant, seimo 
pirmininkas, sėdi soste po bal- 
dachinu tunika apsivilkęs ir di- 
deliausį peruką užsidėjęs — sėdi 
ir tyli, nežiūrint, kad atstovai 
kalbėdami ne tik nuo temos nu- I 
krypsta, bet iš vietų replikas da-11

■n
ro, nuolat pertraukia kalbėtoją 
ir tt. Sekretoriai taip pat peru
kuose, tik mažesniuose- Dar 
keisčiau, kad kai kurie posėdžio 
metu sėdi sau su kepure — atsi
prašau, su cilinderiu — ir skai
to kokį “Times” ar kitą laikraš-

Daug butų galima papasakoti 
apie Anglų gyvenimo savybes, 
kurios ypač metasi į akis sveti
mam žmogui. Bet tam čia ne vie
ta ir ne laikas. Tik trumpai dai 
noriu paminėti ir parodą. Ji taip 
grandiozinė, kaip Londonas ir 
visa Britų imperija. Parodos 
rengimo reklama visai neperde 
da, šią parodą vadindama pasau 
lio paroda. Beveik visą dieną pa
rodoj praleidęs aš jaučiuosiu dar 
beveik nieko nematęs, o į kai 
kuriuos skyrius nebuvo laiko nė 
ištolo pažvelgti. Yra parodyta 
visas Didžiosios Britanijos ūkis 
ii menas — atskiromis šakomis 
ii vietomis (kolonijomis). O dar 
ne viskas įrengta, vis dar dirba
ma ir taisoma. A. R-a.

(“L. žin.”)

RUGŠTIS IR PELĖSIAI 
VALGIUOSE.

Naujame Ūkininkų Praneši
me 1374, užvardinto “Prižiūrėji
mas Valgio Namuose,” Jungti
nių Valstybių Agrikultūros De
partamentas išaiškina, ką tai 
reiškia bakterijos valgiuose, 
ypač tos kurios yra puvimo prie-

žastimi. Valgiai taip-pat genda., 
kada pradeda rūgti ir pelėti.

Rūgštis, sakoma, greičiausiai 
pasirodo tokiuose valgiuose, ku
rie turi cukraus, kaip virintuo
se vaisiuose. Bakterijos kartais 
pagadina mieles tešloje, ir iš tos 
priežasties kada duona iškepa, 
buna surugus ir nenatūrali spal
voje.

Pelėsiai plečiasi valgiuose at- 
rodydami kaip miltiniai augalai 
įvairių spalvų. Jie maitinasi tuo 
pačiu valgiu ir atmaino jo iš
vaizdą ir skonį. Kartais kaiku- 
rie pelai ir raugai yra tobulina
mi ir maišomi kaikuriuose val
giuose, kad padarius tam ypa
tingus skonius. Pavyzdin, Ro
quefort ir Camembert sūrių 
skoniai pasidaro įvaisinus juos 
tam tikrus pelus. Atsižvelgiant 
į tai, kad pelų sėklos lengvai le
kia per orą ir šilumą jų nesunai
kina, šeimininkė turi atsargiai 
prižiūrėti, ypač drėgnam ore, 
kad neprileidus pelams veistis 
ant valgių.

ŠIRDINGAS AČIŪ.
TMD. organizacijos vardu ta

riu širdingą ačiū Sandaros orga
nizacijai, jos Redaktoriui ir or
ganui “Sandarai” už pasišven
tusį tarnavimą TMD. reikalams 
per paskutinius keturius metus, 
pavelijant TMD. organizacijai 
turėti savo kampelį “Sandaro
je.” V. Sirvydas, TMD. Sekr.

Tai yra Daktaro D. ALSEIKOS parašyta knyga, 125 pus
lapių, kūną išleido musų broliai Vilniečiai. Knygoje per
žvelgiama Lietuvos Istorija ir visi pergyventi sunkus var
gai. Tų knygų gavome tik 30 egz., kurios kaina $1.00. Ku
ris šią knygą pirks, tai bus kaipo parama Vilniečių lietu
vių, nes pinigus pasiųsime Vilniečiams. Tad pasiskubinkit 
ją Įsigyti, nes tik pirmiem siems bus proga- Tad siųsk dole
rinę laiške, nes Vilniečiai laukia musų pagelbos. Gavę pi
nigus prisiusime knygą.

h 327 E Street, So. Boston, Mass,

NEPAPRASTA
K* PROGA!

Tik iki Liepos 30 d., 1924
Naudinga knyga ir laikraštis, tai yra žmogaus kasdieni

nio gyvenimo mokykla, tad Sandara norėdama praplėsti tą
ją kulturinį darbą, duoda nepaprastą progą kiekvienam. 
Tad, kuris iki liepos 30 d. prisius Sandarai $5.00, tas gaus 
laikraštį “Sandarą” ant visu metų ir sykiu gaus didelę 
knygą ar Lietuvos Albumą arba Vilniaus Albumą. Atskirai 
bile kurį Albumą perkant kainuoja po $4.00. Bile kuris Al
bumas ir laikraštis sykiu kainuoja $6.50, bet mes atiduo
sime už $5.00, kad suteikt progą lietuviams įsigyti nau
dingą laikraštį ir puikią knygą sykiu sutaupant $1.50! Tie 
Albumai yra sekanti:

LIETUVOS ALBUMAS.
puslapių knyga, kurioje 288 puslapiai vie*
Įvairių Lietuvos profesiosakj bei veikėjų, bu-

Didelė 435 
tik paveikslų 
tent: profesorių, advokatų, gydytojų, kompozitorių, d&L > 
lininkų, generolų, karininkų, vyskupų, kunigų bei šiaip ■ 
įvairių grupių. Gi kiti 147 puslapiai, tai aprašymas kai- w 
kurių veikėjų gyvenimų, ši knyga yra labai graži ir nam S 
dingą kiekvienam. Jos kaina $4.00. 9

VILNIAUS ALBUMAS. J
600 M. VILNIAUS JUBILĖJAUS PAMINĖJIMUI 1323. 1
Tai milžiniška 10X13 formato knyga, turinti 194 pusią- > 

pius, kur 63 yra aprašymas Vilniaus Istorijos, o kiti visi > 
užpildyti paveikslais atžyminčiais Vilniaus miestą. Tame K 
tarpe yra 8 spalvuoti paveikslai. Knygos didumas aišku > 
tame, kad ji yra atspaudinta ant gražios popieros ir sveria > 
3 svarus- Kiekvienas, kuris nori papuošti savo knygyną ir W 
susipažinti su Vilnium būtinai yra reikalas turėti tą knygą, 
Jos kaina su pasiuntimu $4.15. ff
me. ■

Tad norėdamas pasinaudoti proga, nevilkink, bet greitai w 
siųsk penkinę ir Tamista nesigailėsi taip padaręs. Už gan- 
tą penkinę, taipgi sutinkame siųsti “Sandarą” Lietuvon > 
per visus metus ir sykiu duosime vieną Albumą. Apie tai ■
pranešk ir savo draugui. W

“SANDARA” ff
So- Boston, Mass. į327 E St,

1

f



SANDARA 1924 m., Birželio 26 d.

Žemaičių Susirūpinimas.
žemaičiai jau buvo besidžiau

gia, kad per jų užmirštą, nepa
siekiamą kraštą bus pravestas 
gežkelis. Bet kr. demokratų blo
kas netikėtu savo nusistatymu 
priešintis to gelžkelio pravedi- 
mui, padarė žemaičiams dide- 
iiausio rupesnio. Jie renkasi, 
svarsto susidariusią padėtį, pro
testuoja, prašo, siunčia telegra
mas valdžiai, Seimui, Seimo na
riams, laikraščių redakcijoms, 
kur prašoma gelžkelio statymo 
neatidėlioti.

“Lietuvos žinių’’ Redakcija 
gavo šio turinio telegramą:

“Telšių miesto taryba bendra
me posėdyje su organizacijomis 
ir visuomenės veikėjais svarstė 
galimybę atidėjimo gelžkelio 
statymo Amaliai, Telšiai, Klai
pėda ir nutarė prašyti neatidė
lioti pradėto darbo, taipgi ilgai 
laukiamo laike dviejų metui rim
tai žadėto laido. Atidėjimas šio 
projekto gresia žemaičiams di
deliais ekonominiais nuostoliais 
ir moraliu prislėgimu, matant 
nepildymą paskutiniame mo
mente valdžios ir Seimo rimtų 
pažadėjimų.”

Seimo narys Toliušis gavo ši
tokią telegramą:

“Telšių miesto taryba ir ap
skrities valdyba su vietos visuo
menės veikėjais sužinojus iš de
legacijos, kad prieš Amaliai — 
Telšiai — Kretinga gelžkelio 
statymą nusistačiusios krikščio
nių demokratų, ūkininkų sąjun
gos, darbo federacijos frakcijos, 
nutarė griežtai reikalauti iš tau
tos atstovų šio gelžkelio prave
damo; valdžios atstovams už pri
tarimą gelžkeliui taria gilią pa
dėką.”

Panašių telegramų yra gavę 
ir valdžios atstovai. Susirūpinę 
ne tik Telšiai, bet ir Plungė ir 
kiti Žemaitijos miesteliai ir, ap
skritai, visi gyventojai.

Paskuniniu laiku teko sužino
ti, kad Ministerių Kabineto Pir
mininkas paruošė platų aiškina
mąjį raštą apie reikalingumą 
statyti naujus gelžkelius: 1) 
Amaliai — Telšiai — Kretinga 
ir Kazlų Ruda — šakiai — Jur
barkas — Tauragė, kaip jau yra 
seniau pripažinta. Šitą memo
randumą Ministerių Kabinetas 
patieks Seimui svarstant biu
džeto papildymą. Kaip teko gir
dėti, Ministeris Pirmininkas 
skaito šį klausimą principiniu ir 
Seimui atmetus šių gelžkelių 
statymą, ištiksiąs Ministerių 
Kabineto krizis.

Kai kurie kr. bloko atstovai

jai per 10 metų 2,500,000 svarų I Visas namas yra jo namai. Ant 
sterlingų, ligi 3,000 tukst., pri- | tiek kiek vaiko gerbūvis palie- 
klausomai nuo medžio rūšies.
Lenkų valdžia pasilaiko sau tei
sę pirkti ligi 20 nuoš. tos kom
panijos eksploatuojamo miško. 
Prie to sutarta yra, kad darbi
ninkai turi būti lenkai, tik dar
bui prižiūrėtojus gali skirti kom
panija, lenkti valdžios nevaržo
ma, Kompanija naudos nuomos 
pamatais, keturias lentpiuves, 
dabar jau esančias vietoje, 140 
kilometrų siauro geležinkelio su 
vagonais ir garvežiais ir turės 
laisvą tranzitą visomis lenkų 
upėmis.

Pati kompanija sudėjo 1,025,- 
000 sv. st. kapitalo ir deponavo 
50,000 s v. st. garantijai už su
tarties pildymą. Pirmą mokestį 
ji turės sumokėti lenkams gruo
džio mėnesyj. Jos akcijas par-Į 
davinėjant, buvo daugiau pare i-1 
kalavimų, negu turėta akcijų 
pardavimui.

Šitoksai pranešimas, su labai 
aukšta patriotinga užbaiga apie 
kompanijos pasiryžimą pagelbė
ti Lenkijai ir Britanijai, kuriai 
stinga medžio namams statyti, 
tilpo Londono laikraštyje “Mi
ning World.” Jo tikslas, be abe
jo, išgarsinti Lenkiją, — grynas 
propagandos darbas- Antra — 
pardavimas Lietuvos girių ang
lams, kaip lenkai mano, gali nu
silpninti lietuvių poziciją kovoje 
už Vilniaus sritį.

Bendrai imant, vėlesniuoju 
laiku lenkai, matoma, nesigaili 
stambiųi sumų savo propagan
dai: nuolatos rašoma apie jų 
“resursus/’ apie sėkmingai pra
vestą valiutos reformą, apie val
džios sustiprėjimą ir tt. Tokiu j 
budu jie, be abejonės, rengia 
dirvą paskolai, kurios tikisi iš

čiamas, yra svarbu prielankiai 
atsinešti prie moters, kuri yra ir 
motina ir šeimininkė ir sėkmin
gai kompromisuoja tarp šių 
dviejų atsakomybių reikalavi- 

|mų. Kad pasirinkus iš tų dviejų 
geriau būti bloga šeimininke, o 
ne bloga motina. Moteris, kuri 
stengiasi namus tvarkiai užlai
kyti taip pat turi būti pasiren
gus duoti vaikams privilegijų, 
nes ji supranta, kad tuomi 
jiems geresnes gyvenimui sąly
gas suteiks. Vienok reikia vai
kams duoti suprasti reikalingu
mą tvarkaus gyvenimo. Praktiš
kai, namai, kur vaikams leidžia
ma liuosai vystytis, be jokių su
varžymų, yra geriausi jiems na
mai.

gydytoją neina, bijodami, kad 
jis nepasakytų to, ko jie nenori 
girdėti. Vienok fizinis išegzami- 
navimas greičiausiai parodytų 
faktą, kad daugiau nieko ne
trūksta kaip permainos valgyme 
ir darbe) arba posilsio ar ko kito, 
kuris lengvai prieinama. Butų 
verta užmokėti už išegzaminavi- 
mą, vienok, kad sužinojus, kad 
nėra taip blogai kaip manoma.

“Dabar žodis apie gydytoją. 
Padaryk sutartį su geriausiu 
gydytoju kokį pažįsti. Bet neti- 
kėkis gauti fizinį išegzaminavi- 
mą veltui. Brangiausis patarna
vimas, kokį gydytojas gali pada-! 
lyti yra tada, kada jis tave už
laiko sveiku?’

Pleiskanos sunaikina".
Ruffles atgaivina !

Kaip vanduo nuolatos lašėdamas ant akmeni 
išmuša duobę, taip ir pleiskanos, nore išlėto 
bet tikrai, sunaikina plaukų šaknis ir yra 
priežastimi plaukų suplonėjimo, kurie su lai
ka pasiduoda nuplikimui. k-*-**^ •
Neprisileiskite šitokio atsitikimo prie aavęi I 
Naudokite

Brooklyn, N. Y.
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104-1 14 So. 4th Street

tuoja.ua, kai tik pastebėsite pleiskanų—-tų
, . nešvarių baltų lupynėlių pirmą pasirodymą

savo galvoje. Ruffles sunaikins pleiskanas ir paragins augimą jumĮ plaukų* 
Bonka 65c. aptiekoee, arba už 75c. prisiunčiamo stačiai ia dirbtuvės.

F. AD. RICHTER & CO.

Reikalingi Agentai

(“L. žin.”)

Geresnes Sąlygos Vaiky 
Gyvenimui.

Diena po dienai, Vaikų Biuras 
gauna blogų gyvenimo sąlygų 
prirodymus. Faktai rišantis su 
22,000 mažų vaikų astuoniuose 
miestuose ir miesteliuose yra 
analizuojami. Atimant visus ki
tus faktorius, kurie kenkia vai
ko gyvastei ir kurie dažnai riša- 
si su blogomis gyvenimo aplin
kybėmis — neturtu, tautybe, 
dirbančiomis motinomis, valgių 
ir tt. — prieinama prie išvadų, 
kad vaikų, kurie gema labai su- 
sigrudusiuose namuose, mirties 
skaičius daug augštesnis, neg 
tų, kurie gema namuose turin-

Į Gali Ilgiau Gyventi.
[“Gali ilgiau gyventi” sako 

daktaras Natthias Nicoll, Jr., 
New Yorko Valstybės Sveikatos 
Komisionierius. Jis sako, kad 
senas grekų priežodis “Valgy
kim, gerkim ir linksminkimės, 
nes rytoj turim mirti,” permai
nytas ir pritaikintas šiems lai
kams šiaip skamba: “Valgyk ir 
gerk tinkamus valgius viduri
niai, bet vengk mirties ilgiausiai 
kiek galima.”

“Daugumai žmonių neturin
čiu keturiasdešimtu mrtu mirtis v v 4-
atrodo labai toli. Gyvasties ap- 
draudos agentų prašymai, kad 
jie prisirengti! prie mirties., nes 
nei vienas nežino ką rytojus ne
ša, randa juos labai šaltai į tai 
atsinešančius. Po keturias de
šimts metų jau jie kitaip žiuri: 
metai labai greit bėga; jie atran
da, kad gyvastis brangi, ir pa
sklidi gyvenimui metai pertrum- 
pi.

“Dauguma iš žmonių galėtų 
pridėti nuo vienų iki dešimties 
gyvenimui metų, eidami nors sy
kį j metus pas atsakantį gydyto
ją, kuris padarytų pilną fizinį 
išegzaminavimą. Tas išegzami- 
navimas nepriduos ilgesnio gy
venimo, bet gydytojo patarimai

“žmogus dažniausiai miršta iš 
priežasties kokios ligos arba ne
laimingo atsitikimo, širdies, ke
penų, džiovos ir vėžio ligos už
muša didelius žmonių skaičius. 
Tokios ligos paprastai prasideda 
menkais simptomais, kurie retai 
patėmijami. Kada jie atranda
mi pačioje pradžioje, galima len
gvai išgydyti. Apleisk juos kelis 
metus, ir dar bus galima išgel-

Kominterno Kongreso 
Prezidiumas,

MASKVA, birž. 15 d. Už ke
lių* dienų atsidarys Trečiojo In
ternacionalo 5-asis kongresas. 
CIK Kominternas paskelbė, kad 
pirmininku yra paskirtas Zinov- 
jevas. Russiškąją sekciją prezi
diume atstovaus Stalin, Bucha- 
rin ir Trocky. Radek‘o nėra rus- 
siškoje sekcijoje, bet gali būti, 
kad jis pasirodys kongrese.

Nuo Vokietijos bus Braun ir 
Gebgardt ir Klara Cetkin pasi
rodys su kalba nuo “nepriklau
somos” Vokietijos. Bus atsto
vai Prancūzijos, Italijos, Čeko
slovakijos, nuo Skandinavijos 
ir Balkanų šalių, Japonijos, Chi- 
nų, Indijos, Anglijos ir Ameri
kos. Lenkiją atstovaus Krajew-I 
ski- Pagamintame programe 
yra 17 punktų.

BIZNIERIAI, GARSINKI-
TŽS “SANDAROJE”

Dabar 
Nupigin
tas iki 9 
$6.35

TAI DIDŽIAUSIAS 
IMPORTUOTAS KA
LENDORINIS LAIK

RODĖLIS

Rodo 
12 men. 
metuos, 
7 dien. 
savait.
31 d. 

menes. 
Mainos 

kas 
menuo

valandos, minutčs ir sekundos. Visuo
met rodo teisingą laiką. Gražiai pada
rytas iš oxygeno metalo. Tai yra lai
krodėlis visų mylimas. Vertas daug 
daugiau negu parsiduoda.

NESIŲSK PINIGŲ, tik pasiųsk 
savo vardą ir antrašą, mes prisiusime 
apmokėdami liešas.
$6.35 gavę laikrodėlį. Jei netks, pini-

Jus užmokėsite

Vyrai, moters arba merginos, seni arba jauni visi yra 
tinkami tam darbui. Nereikia sugaiš t nuo kasdieninio savo 
darbo. Vientik vakarais pašvenčiant po pora valandų laiko 
kiekvienas gali užsidirbti nuo $50 iki $100 savaitėje. Dar
bas geras ir kiekvienam galimas. Kaip galite greitai atsi
šaukite į Sandaros Administraciją. Pirmutiniai visada tu
rėsite pirmenybę.

327 E St, So. Boston, Mass.

“DIRVA” PERSIKĖLĖ NAUJON VIETON.

“DIRVA
Mokslo, Literatūros ir Politikos Sąvaitraštis

Išeina Penktadieniais, 8 puslapių, didelio formato, vūt»- 
menės laikraštis.

Prenumerata metams .... $2.00
Lietuvon metams .... .........$3.00

Pusei metų pusę kainos.
“Dirvos” Agentūra Siunčia Pinigus į Lietuvą ir Partrau
kia Gimines j Ameriką.

3352 Superior Ave. Cleveland, Ohio.
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SUSIV1ENJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAAALPOfi OiOA- 
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAI 

ARTI

Nuo Bwsioryauixavimo Ori Kam laikui ifcnokAt* $24I,MTJt 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,6R7-1B.

SUL tuopos randasi vwraooe didesniuoo miestaoM. Nariai pgtiraawii

nai ir taipffi fauna SLA. ittetetas knygai ai paaę kati—, 
Pomirtinėm skyriai — $160, 300, 600 ir 1J>OC.
Pašalpos skyriai — J6.00, 6.00, ir 12.00 J Sfvaitų.

„ platesnių informacijų krtepkitas Kuo adrora:
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.

307 W. 30-th Street,

atvirai kalba apie Ministerių 
Kabineto krizį ir vieną iš prie
žasčių mini minėtų gelžkelių 
statymo klausimą. Matyt, jie 
yra nusistatę nenusileisti. Kuo 
tas klausimas pasibaigs, netoli
moje ateityje pamatysime.

(“Lietuvos žinios”)
Kaip jau žinia — baigėsi val

džios griuvimu. — “S.” Red.

Lenkijos Pienai.
Anglijos firma “Century 

Trust Co.” (3 Lothbury, E. C. 
2, London) gavo labai stambias 
koncesijas Lenkijoje. Ji ėjo 
lenktynių su Amerikos, Francu- 
zijos, Austrijos ir Danijos fir
momis.

Įdomiausia tai, ką Lenkija pa
veda koncesi j ų pamatais tai ang
lų firmai, prie kurios priklauso 
ir stambus veikėjas Sir James 
C Calder. Lenkai paveda tai fir
mai teises eksploatuoti miškus 
(10-ai metų) Baltstogėje, Gar
dine, Slonime ir kt., tame tarpe 
ir garsųjį “Bialovėžos” mišką. 
Šitie miškai, išmėtyti teritorijoj 
500,000 hektarų, skaitomi yra 
brangiausiais lenkų resursais, 
nes tai yra geriausi miškai.

Koncesijos yra gan plačios. 
Kompanija turi teisės kas me
tai apdirbti 920,000 kub. metrų 
medžio; už tai ji sumokės Lenki-

čiuose mažiau gyventojų.
Imant pavyzdin, du mažu vai

ku, kurių tėvai uždirba vienodą 
algą. Jų motinos yra tos pačios 
tautos. Abu maitinami motinos 
pienu. Vienok vieno vaiko šei
myna gyvena keturiuose kamba
riuose, ir jie talpina devynias 
ypatas. Kito vaiko šeimyna gy
vena taip pat keturiuose kamba
riuose, kurie talpina apart jo 
paties, tiktai jo tėvus. Vaikų 
Biuro vaikų mirčių studijavimas 
parodo, kad antrojo vaiko proga 
pasiekti vienų metų amžių du
syk geresnė neg pirmojo.

Bet mirtis nėra tiktai vienas 
pavojus. Raportas neseniai iš
leistas Vaikų Biuro Maryland 
Valstijos paraodo, kad socialės 
problemos kilančios iš bangų gy
venimo aplinkybių gali būti daug 
svarbesnės neg sveikatos proble
mos. Kokios yra pasekmės, kada 
iš priežasties - vietos stokumo, 
vaikai ir mergaitės dažnai pri
verčiami miegoti tame pat kam
baryj , o kartais ir tame pat kam 
baryj, kur miega senesni vyrai 
ir moterįs, kaip kad daro daugu
ma vaikų, apie kuriuos praneša
ma Alary land valstijos raporte. 
Nėra reikalo smulkmeniškai da- 
rodyti, kad vaikams teisės įgyji- 
mos parūpinant jiems tikras gy
venimo sąlygas.

Amerikoj augantį vaiką nega
lima uždaryti vienam kambaryj.

bėti. Dar pora metų, ir sugrįži
mo jau nebėra.

“žinoma, fizinis išegzamina- 
vimas kasmet nesulaikys nuo 
nelaimingų atsitikimų. Vienok 
yra atrasta, kad dauguma nelai
mingų atsitikimų, ypač tarpe 
žmonių, kurie dirba prie mašine
rijų arba pavojinguose darbuo
se, buvo iš priežasties menko 
matymo ir girdėjimo, galvos ap
sisukimo arba apalpimo, nuo
vargio ir kitų padėčių, kurios ne
būtų įsigalėjusios jei laiku butų 
buvę pataisomos. Yra spėjama, 
kad tokiu budu pusė mirčių, ku
rios atsitinka butų buvę galima 
išvengti arba sulaikyti.

“Yra dar ir kita pusė šitai 
propozicijai: dauguma žmonių 
rūpinasi, manydami, kad kas 
nors su jais negerai yra. Bet pas

gus gražinsime.
KAMAR NOVELTY CO. Dept. 455
851—44th St., Brooklyn, N. Y.

J Tu Negali Išvengti! 
Kankinančių žnaibymų neuralgijos. 
Skausmų ir dieglių reumatizmo. 
Nesmagumų staigaus peršalimo.

/ Šokančių, traukančių, į padūkimą 
varančių skausmų, kuomet skauda 

' dantį, diegia ausį ar skauda galvą, jei 
j nepamialini apie

Įreg. S. V.Tat. Ofise, 
tuojaus ir negaišinda
mas laiko juomi pasi- 
naudoji. Jisai suteikia 
malonų ir greitą pa
lengvinimą.

Nei viena atsargi 
šeimyna negali būti be 
bonkos šių gyduolių. 
Nėra tikrasis, jei netu
ri INKARO vaisbažen- 
klio.

F. AD. RICHTER *C0. 
104-114 So. 4th Street 

Brooklyn. N. Y>

NESVAIGINK SAVO KŪDIKIŲ. «=a
Geriau leisk kūdikiui verkti, negu pripildyti jį su narkotiškais nuodais, 

kad “apmalšinti” jo skausmą paeinantį nuo netvarkoj esančių vidurių.
Dar geriau—duokite jam truputį

BAMBIMO
tyriausio, saldaus-skonio, tikro vidurių paliuosuotojo. Jame nėra svaigalų. 
Nėra narkotiškų nuodų. Jis yra tik lengvai veikianti kombinacija, pada
ryta iš daržovių išaunkų, kuri pagelbsti nuo vidurių užkietėjimo, vidurių 
dieglio, mėšlungio. Kūdikiai mėgsta jį. Jie net prašo daugiaus.

Jūsų aptiekorius parduoda Bambino—35c. už bonką, 
arba pasiųskite tiesiai į laboratoriją.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Street Brooklyn, N. Y. fj

NAUJAS SĄVAITINIS AM. LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS.

1.00
3.00
1.50

EINA KAS ŠEŠTADIENIS.
Kaina metams Suv. Valst. $2.00
Pusei metų.....................
Užsieny j ir Lietuvoj met.
Pusei metų ...................

Jei nori pasiskaityti tikrų ir teisingų žinių, tai skaityk 
“VARPĄ,” kuris, nieko neužkabinėdamas, paduoda ir nu
šviečia tik įvykius. ĮdSk į konventą dvi dolerinę ($2.00) ir 
pasiųsk “Varpo” Administracijai, o gausi jį.

“\7_ A T? T? A ___ C»

Chicago, DI-3251 So. Halsted St.,
Tel. Yards 1234.

NAUJIENOS
NAUJIKVO8
, CHICAGO

tuoja.ua


1924 m., Birželio 28 d. Į SANDARA
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> B8 1 V ■ 3■Vietos žinios.
MOTERYS GRAŽIAI PA

SIRODĖ.
Praeitą sekmadienį A. L. T. 

Sandaros 78 Moterų kuopa turė
jo išvažiavimą į miškus — V. 
Shemeklio ūkė j. Išvažiavimas 
buvo skaitlingas ir smagus. Mo
terys pasirodė gyvos, malonios 
—netingėjo vaišinti svečius.

MOKYKLA JAU PRASIDĖJO.
Simano Daukanto Mokykla 

prasidėjo birželio 23 d., 10 vai. 
ryte, Lietuvių Salėje, kampas 
F ir Silver Sts. Vaikučių susi
rinko gana skaitlingas būrelis, 
pasirodė, kad yra vaikučių už

tektinai padalinti Į du skyrius. 
Antrą skyrių mokina Lietuvių 
gramatikos ir istorijos “Sanda
ros’’ redaktorius, pirmą skyrių 
mokina lietuviškai skaityti ir 
rašyt Zuzana Neviackienė.

Prašome tėvų atvesti vaiku
čius į Lietuvišką mokyklą, kur 
vaikučiai galės gražiai prasi mo
kinti, be jokių iškaščių, nes mo
kiname dovanai.

Todėl neleiskite brangaus lai
ko dykai, o atveskite į mokyklą 
savo vaikučius, už tą bus vaikai 
dėkingi tėvams, kuomet suaugs.

Mokykla prasideda kasdien 10 
vai. ryte ir mokinama iki 12 vai. 
dieną.

Simano Daukanto Mok. Vald.

išrandavojama
3 dideli švarus apšildomi kam

bariai su forničiais. Sužinoti 
kreipkitės:

310 — 3-rd St., pirmos lubos
So. Boston, Mass.

| DORCHESTERYJ
6 šeimynų mūrinis namas po 

5-6 kambarius, su visais įtaisy
mais. Vieta garadžiui, kaina 
S26,500, geros išlygos. Taipgi 3 
šeimynų medinis namas, kaina 
$12,300, įnešti $3,300.

A. J. NEMAKSY,
395 Broadway. So. Botson, Mass 

Tel. S. B. 2340.

TiE-r~ - 1 --------

PARSIDUODA
PARSIDUODA PIGIAI.

ANT COLUMBIA ROAD pui
kus 6 šeimynų mūrinis namas 
po 6 kambarius kiekvienai, visi 
naujausios gadynės improve- 
mentai, marmurą (marble) ak
mens priangiai (entrances) ir 
s kadai, koklių (tile) maudynės, 
sienos ir grindys aržuolo medžio 
viduryje; garo šiluma ir elekt
ros šviesos rendos $4560 į me
tus ; prekė tik $28,000 ir lengvos 
išlygos.

MATYK ŠITĄ NAUJĄ 3 ŠEI
MYNŲ COLONIAL STYLE, po 
5 kambarius ir reception hall 
kiekvienai, visi nauji improve- 
mentai, skyrium šildomi pečiai, 
elektrikos, piazai iš priekio ir

š Išpardavimas |
b šimtai įvairių bargenų oQ ant drabužių, ateik bile SS kurią dieną. Tik žiūrėk oX kad po šiuom antrašu: 8X 167 BROADWAY, 8
X SO. BOSTON, MASS, g 

Mes duodame Legal
b Stamps. S

LIETUVIŲ VALGYKLA
American & Lithuanian 

Restaurantas perėjo į musų 
rankas. Dabar gaminame 
šviežius valgius sulyg lietu
viu skonio, skaniai ir šva-

4 ISiSiėS

IŠVAŽIAVIMAS
RENGIA A. L. T. SANDAROS 7 KP., SO. BOSTON, MASS-

užpakalio, patogioj vietoj arti 
Columbia Road; rendos $1620 į 
metus; prekė $12,800.

3 šeimynų, 14 kambarių na
mas, visi improvementai, naujai 
maliavotas ir geriausioj tvarkoj 
iš lauko ir vidaus, arti krautu
vių, karų, mokyklų, So. Bostono 
ir marių ; prekė $9000.

A. IVAS,
361 Broadway, So. Boston, Mass

riai pagaminti ir už prieina
ma kaina Tad kviečiame 
vietos lietuvius atsilankyti-

AMERICAN & LITHUA
NIAN LUNCH,

244 Broadway,
1380 Dorchester Ave., 

So. Boston, Mass.
A- Savičiunas ir

A. Simanavičia Savininkai.

irželio-June 29 d., 1924Nedelioje
Vlado Shemeklio Ukėįe.

EVERET ST., ELLIS, MASS.
Prasidės 11 vai. ryte ir trauksis iki vėlumai.

John F. Concannon Co
LIETUVIAI SAVININKAI

PETRAS ROMANSKIS ir V. TRAKIMAVIČIUS.

Į LIETUVIS GRABŪBIDsf 
X šiuomi pranešu vietos iri Ib apielinkės lietuviams, joga 

laidotuves aprūpinu koge-ft 
riausiai ir už pigiausią kai-R 
ną negu kiti. Į apielinkiusS 
miestukus važiuoju ir už i 
tai nieko nerokuoju. Dieną 
ar naktį kreipkitės šiuom 
antrašu:

į! P. J. AKUNEVIČIUS. i;

258 W. Broadway, Į [
!So. Boston, Mass. ; ;

Office Tel. 381. I ĮGyvenimo Tel. 2024-J. .; >

So. Bostono ir apielinkės lietuviams nereikia daug aiškinti, nes gerai žino, kad Sandarie- 
čiai visuomet surengia linksmius ir įspūdingus išvažiavimus. Tad ir šis išvažiavimas bus labai 
gražioje vietoje, kur yra lygios lankos tarp žaliuojančių medžių, tai kiekvienas praleis laiką 
linksmai ir įspūdingai. Bus visokių uždandžių ir saldžių gėrimų. Tad pilnai užtikriname, kad 
atsilankę busite patenkinti.

Specialiai trokai į šį Pikniką važiuos 10:30 vai. ryte, nuo Sandaros! ofiso, 327 E St., So. 
Boston, Mass. Norinti linksma' nuvažiuoti užsiregistruokite pas Sandąriečius arba Sandaroj.

KELRODIS: Automobiliais važiuokite Norwoodo keliu iki Everęjt St., ten užsukite po 
kairei tiesiai į pikniką. Karais važiuokite iki Forest Hill, ten imti Washington ant Grove St. 
karą ir važiuoti iki Grove St Ten paimti Norwoodo arba Walpole karą ir važiuoti iki Everett 
St. Ten išlipus po kairei eiti tiesiai į pikniką.

Jei lytų, tai piknikas bus sekantį nedėldienį.

Didžiausis Automobili
IŠPARDAVIMAS!

MOTOR CARS

GERIAUSIŲ IR PUI KIAUŠIŲ NAUJŲ IR VARTO

TŲ MAŠINŲ GALIMA PAS MUS IŠSIRINKTI IR 

PIRKTI TOKIĄ MAŠINĄ IR KAINA KOKIA PA

TINKA, IR ANT LENGVŲ IŠMOKĖJIMŲ.

i

Geriausio visokios rūšies toniko išdirbėjai. Ant pareika
lavimo pristato visur.
92 A St., kampas Third Street, So. Boston, Mass.

Tel. S'o. Boston 3290-W.

Apsaugok Savo Turto
Kad nelaimei atsitikus neturėtum nuostolių, kaip tai: 

nuo ugnies ir kitokių nelaimių. Mes turime susinėsimą su 
didžiausia Apdraudos Kompanija Amerikoje AETNA In
surance Co- kur apdrauda yra užtikrinta. Su visais ap
draudos bei pirkimo ir pardavimo reikalais kreipkitės pas 
mus, o gausite gerą ir teisingą patarnavimą.

JULIUS MIKALONIS
425 Broadway, Tel. So Boston 1607. So- Boston. Mass

MUSU AGENTAI:
V. Uždavinis- V. B. Ambrozaitis.

Lietuvių Rakandų Krautuvė
Naujoje Vietoje

Dabar musų įstaiga randasi

326 -328 W. Broadway So. Boston, Mass.

Vienatini Lietuviška Bortons j

cA P TIEK A
Receptus sutaieom Europos ir 

Amerikos Daktarų.
Uilaikom visokius vaistus, 

nuo įvairių ligų. Taipgi viso
kias Šaknis, Žoles ir Žiedus. 
Tikra Lietuviška Trejanks 50c. i

PrisiunČiame Vaistus ir per

Oficialiai įgaliotiniai Lietu
vos "VAISTUOS.**

Jeigu kokių nors vaistų ne
gautum e t kitur, rašykit pas 
mus, mes turime. Atsakymui 
prisiųskite pašto ienklelį.

K. ŠIDLAUSKAS
Provizorius.

373 W. Broadway.
So. Boston. Mass.

|| _, ' W--.V

• fino TeL S. R 441
W. Newton 1468-W.

Lietuvys Advokatas g 
Veda visokias provas, kaly - 

tail tn-rlElkas ir krimiaalfiOcsffli >■ 
padare visokius dekawratoa 
prie 11 .Irimo ir pardavimo.
PRANAS J. KALHCAU8KAJE. j

H
414 Broadway, S. Boataa, Mama, u

f Virš Prekybos Besuirtnrtto).

Tel. S. B- 2805-R. . |
Lietuvis Optomitristu

Regzamlnnoja akis priski
riu akinius ir kreivas akis 5 
atitaisau, tiiikaznu laiku.
J. L. PAjSAKARNIS, O. Bl >

NAUJI BUICK’AI SU 4 BREIKAIS $1075 IKI $2470. VARTOTU IR PARDIRBTŲ 

MAŠINŲ KAINA TIK $100 IKI $1200. Už PARDIRBTAS MAŠINAS ATSAKOME 

TAIP KAIP IR Už NAUJAS.

KOSTUMERIUS DYKAI IŠMOKINAME VAŽIUOTI TAIP GERAI, KAD GALIMA 

TUOJAUS GAUTI LEIDIMĄ (LICENSE) BE JOKIŲ KLIŪČIŲ.

LIETUVIŲ GARADŽIUI IR AUTOMOBILIŲ KRAUTUVĖSE VISUS UŽPRAŠOME 

ATEITI IR PASIŽIŪRĖTI MAŠINŲ.
j •

MOTOR SALES COMPANY
BUCK SALES & SERVICE

541-545 E. Broadway, South Boston, Mass.
Telephone So. Boston 0376

Lietuvių Rakandų Krautuvė pasekmingai tarnaudama lie
tuvių visuomenei išaugo taip, jog prisiėjo plėšt biznį. Da
bar turime dvigubai didesnę vietą, negu pirmiau. Stakas 
taipgi padvigubintas. Pasirinkimas kuodidžiausias- Musų 
krautuvė yra vienatinė lietuvių rakandų krautuvė, bet ji 
yra viena didžiausių So. Bostone. Pirkite pas saviškius, 
gausite gerą patarnavimą, kainos žemesnės, negu pas ki
tus. Reikalui esant, kreipkitės pas mus pirmiausia. Viskas 
namams išfornišiuoti ir papuošti-

ANTANAS AŠMENSKAS, Vedėjas.
< -13 ►

Lietuvių Geležinė Krautuve
Viena iš didžiausių geležinių daiktų Krautuvė So. Bos

tone, kurioje galima gauti visokių geležinių įrankių, Ablių, 
Kaltų, Grąžtų, Peilių, ir visokių kitokių įrankių, kurie tik 
yra žmogui reikalingi.

SPECIALIAI visokių įvairiausios rūšies Pentų, Vanišių 
ir šlakio. Pasiunčiame geriausius patyrusius Pentorius, 
Karpenterius ir Plumerius, kurie aptaiso ir apipentina 
namus.

Užlaikome langams ir durims sietukų, tvoroms ir višti- 
nyčiams aptverti visokių dratų. Visokių Galvanizuotų ir 
Kaparinių Boilerių, Vandenio, Geso ir štymo paipų; gesi
ntų Pečių, Grėblių, Šakių ir Lopetų.

Viskas parsiduoda prieinamiausioms kainoms.
Užsakymus priimame per telefoną ir per laiškus.

Reikale kreipkitės šiom antrašu:
SO. BOSTON HARDWARE CO.

379 Broadway, Tel. S. Boston 0122. So. Boston, Mass.
JONAS KLIMAS ir PETRAS BOLYS, Savininkai.

Dr. H. M. Landau 
GYDYTOJAS, CHIRURGAS j 
220 Hanover St. Boston, Mass Į Į

Telefonas Richmond 0380 I j 
Specialistas vyrų ir moterų Į 
slaptų ir chroniškų ligų.

Valandos: nuo 9 ryte iki 8 ! 
vakare. Nedėldieniais iki 5 v. į 
vakare. Patarimai dykai-

oooocooocooocooocmoooooM

Iše^zaminuojam akis I 
ir pritaikom akinius, g

H. S. Stone O.D. |
Aitra

399a Broadway, i

jf_ - j-LvLuc _ A9_u^
« - r—----- - t Ta ■ , ,,

TeL So. B«ete> 27%
j DR. JOHN MicDONNELL, M. B. ’
| SaliMs suikalMti ir *
j Ofise valaJKtesi į

Rytaaa iki 9 vsl.
Pe pietų 1 iki 3

Vakarais g iki 5.
426 Bread way, Ma. bvris1*

-r ■■ „I __________ TTO^

Tel. So. Boston 4000. |
DR. J. C. LANBŽIUS-SEYMOUR .

Lietuvis Gydytojas. i
Valandos 9-11 2-4 5-t.

506 Brwftdway, R

So. Boston, Mass. I


